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ČÍNSKY OBCHOD
SUPER CENY!!!

TEXTIL, OBUV,
 BIŽUTÉRIA, DOMÁCE POTREBY,
  HRAČKY, KABELKY
Otvorené od 16. novembra 2011 v čase od 8.30 do 17.30 hod.

Do konca mesiaca november 10% zľavy!!!
Hlavná 5 (bývalá reštaurácia Poľovník, na poschodí)

Maturanti pozor!!!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje už piaty ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a kon-
čiace ročníky stredných škôl v meste. Hodnotiť sa bude grafické a textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne 
porota zložená z členov a spolupracovníkov redakcie. Podobne ako v pre-
došlom, aj v tomto roku spustíme internetové hlasovanie, ktoré bude mať 
poradný hlas. Maturitné pozdravy môžete do redakcie doručiť buď osobne 
alebo poštou do konca roka 2011. Víťazná trieda bude odmenená zaujíma-
vými vecnými cenami.

Potravinová pomoc pre okres Stropkov v nedohľadne
V lete tohto roku sme 

v Stropkovskom Spektre písali, 
že Potravinová banka Slovenska 
o. z. dodá do 2 200 slovenských 
miest a obcí 10 tisíc ton múky 
a rovnaké množstvo cestovín. 
Úlohou pracovníkov obecných 
a mestských úradov bolo zosta-
viť zoznamy oprávnených žiada-
teľov, na základe ktorých sa mali 
dovezené potraviny prideľovať. 
Dnes však vyzerá situácia úplne 
inak a potravinovej pomoci sa 
doposiaľ nedočkali ani obyvatelia 
Stropkova, ani obyvatelia žiad-
nej z obcí v okrese. „Evidujeme 
vyše 700 žiadostí o potravinovú 

pomoc, ale ani jeden z predbež-
ných termínov, ktoré boli sľúbe-
né alebo dohodnuté zo strany 
Potravinovej banky Slovenska, 
neboli dodržané. Skontaktovať 
sa s jej predsedom Markom 
Urdzíkom je nemožné, na ma-
ily neodpovedá, telefón nedví-
ha,“ skonštatoval vedúci Odboru 
správneho a sociálnych vecí MsÚ 
Stropkov Ing. Marián Vašš. 

V Breznici čaká na múku 
a cestoviny zdarma 87 žiadateľov. 
„Zoznamy sme robili ešte v au-
guste, ale potraviny do dnešného 
dňa nemáme. Viackrát sme vola-
li predsedovi PBS p. Urdzíkovi, 

pozývali sme ho na rokovanie, 
ale nikdy neprišiel. Pýtam sa, 
do kedy budú platné potvrdenia 
o hmotnej núdzi z úradu práce? 
A pokiaľ ich platnosť skončí skôr, 
ako ľudia potraviny dostanú, 
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Editoriál
Nie každá pravdivá a overená 

informácia, ktorou disponujeme, 
sa dostane k čitateľovi. Väčšinou 
ide o fakty, ktoré by bezpochyby 
vzbudili veľkú pozornosť širokej 
verejnosti, napriek tomu sa v na-
šich novinách neobjavia. Dôvod? 
Niekedy môže zverejnenie urči-
tej informácie narobiť viac ško-
dy ako úžitku. Dajme tomu, že 
máme určité overené informácie 
zo súkromného života nejakého 
verejného činiteľa, prominen-
ta. Nepochybujeme, že väčšina 
ľudí by si na nich s veľkou chu-
ťou zgustla, napriek tomu ich 
nezverejníme, pretože takýmto 
článkom by sme mohli dotknu-
tej strane, alebo jej rodine, veľmi 
ublížiť. Alebo iný príklad. Policajti 
vyšetrujú nejaký trestný čin, ale 
vieme, že zverejnením akejkoľvek 
konkrétnejšej informácie by sme 
mohli priebeh vyšetrovania naru-
šiť. Ďalšou problematickou témou 
sú rôzne ľudské tragédie. Snažíme 
sa o nich informovať stroho, vec-
ne, bez vyvolávania zbytočných 
emócií. Prečo? Lebo hoci hlavným 
meradlom našej práce je čítanosť, 
nesnažíme sa ju dvíhať za každú 
cenu. Uvedomujeme si, že máme 
zodpovednosť nielen voči čitate-
ľom, ale aj voči ľuďom, o ktorých 
píšeme. A môcť sa ráno pozrieť 
s čistým svedomím do zrkadla tiež 
nie je na zahodenie.

(Dokončenie zo strany 1)

Potravinová pomoc pre okres Stropkov v nedohľadne
to ich máme znova posielať pre 
nové? Takéto jednanie zo strany 
Potravinovej banky Slovenska je 
veľmi neseriózne,“ sťažoval sa sta-
rosta Breznice Slavomír Brendza. 
Negatívnu skúsenosť so spomína-
nou organizáciou má aj starostka 
Lomného Ľudmila Hospodárová. 
„O potravinovú pomoc žiada 
v našej obci 26 dôchodcov a osem 
občanov v hmotnej núdzi. Keď 
som volala pánovi Urdzíkovi, pre-
čo ešte nemáme potraviny, pove-
dal mi, aby som sa skontaktovala 
priamo so skladom v Košiciach. 
Tak som tam zavolala a so sklad-
níkom sme si dohodli konkrétny 

termín. Povedal mi, že môžem 
prísť priamo do skladu s autom 
a prevziať si potraviny. Napokon 
sme sa dohodli, že pošlem jedné-
ho poslanca so splnomocnením 
a pečiatkou. Poslancovi sa však 
cestou pokazilo auto, tak som 
skladníkovi volala, že nemôžeme 
prísť pre potraviny, lebo auto má 
poruchu a chcela som sa s ním 
dohodnúť na náhradnom termí-
ne. Skladník mi povedal, že dob-
re, že poslanec nedošiel, lebo na 
sklade žiadnu múku ani cestovi-
ny nemá. Nahnevalo ma, že nám 
to nepovedal hneď, do Košíc som 
úplne zbytočne posielala auto. 
Neviem, kto mi tieto náklady 

uhradí. Keď som sa snažila dovo-
lať pánovi Urdzíkovi, buď nedví-
hal telefóny, alebo sa vyhováral, 
že momentálne nemôže hovo-
riť.“ V priebehu minulého týždňa 
sme sa niekoľkokrát pokúšali 
telefonicky spojiť s predsedom 
Potravinovej banky Slovenska 
Markom Urdzíkom a požiadať ho 
o stanovisko k problému, ktorý 
znepokojuje obecné a mestské 
úrady, ale aj občanov, ktorí már-
ne čakajú na sľubované potravi-
ny. Pochodili sme podobne, ako 
ostatné nami oslovené strany. 
Telefón buď nedvíhal, alebo ho-
vor jednoducho zrušil.

-ada-

Poslanci začali prieskum v ABC CVČ
Poslanci mestského zastu-

piteľstva z klubov nezávislých 
a strán SDKÚ-DS, KDH a SaS 
pristúpili minulý utorok k po-
slaneckému prieskumu v ABC 
Centre voľného času. Motívom 
pre uplatnenie tejto poslaneckej 
právomoci bola nedávna správa 
hlavnej kontrolórky mesta Jany 
Soóšovej predložená na rokova-
nie zastupiteľstva. Z nej vyply-
nulo, že v roku 2010 došlo v ABC 
CVČ k viacerým porušeniam zá-
konov i rozpočtovej disciplíny. 
Cieľom prebiehajúceho priesku-
mu je zistiť, aké opatrenia prija-
lo na základe odporúčania kon-
trolórky vedenie CVČ a ako sú 

v súčasnosti realizované v praxi. 
„Chcem zdôrazniť, že je naším 
legitímnym právom vykonať 
takýto prieskum. CVČ je roz-
počtová organizácia mesta, kde 
platia prísne rozpočtové pra-
vidlá stanovené zákonom. Pri 
poslednej správe sa nám zdalo 
nepochopiteľné, že tam boli zis-
tené také zásadné porušenia. 
A v prípade ABC CVČ sa to ne-
stalo prvýkrát. Správa predlo-
žená zastupiteľstvu sa zameria-
vala na rok 2010 a vzhľadom na 
zistené nedostatky je potrebné 
zaoberať sa situáciou v CVČ aj 
v tomto roku,“ uviedol predseda 
poslaneckého klubu strán SDKÚ-

DS, KDH a SaS Ondrej Brendza. 
Poslanci požiadali riaditeľa CVČ 
Martina Blaška o predloženie 
rozpočtu na roky 2010 a 2011 
vrátane realizovaných úprav, stav 
plnenia rozpočtu za uvedené 
obdobia, zoznamy dohôd o pra-
covnej činnosti a dohôd o vyko-
naní práce a zoznam pracovných 
zmlúv, ako aj samotné dohody 
a mesačné výkazy. „Požadované 
doklady sme si za prítomnosti 
hlavnej kontrolórky a vicepri-
mátora Pavla Kačica prevzali 
za účelom ich preskúmania. 
Riaditeľ nám nedal k dispozícii 
dohody, pracovné zmluvy a vý-
kazy s odôvodnením, že sú to 
osobné údaje podliehajúce zá-
konu o ochrane osobných úda-
jov. Prisľúbil však, že bude mož-
né do nich nahliadnuť. Výsledky 
prieskumu budeme prezentovať 
v závere novembra na rokovaní 
mestského zastupiteľstva. Ak 
budú pozitívne, budeme radi. 
Ak zistíme opätovné poruše-
nia, budeme postupovať v sú-
lade so zákonom o obecnom 
zriadení,“ vysvetlil O. Brendza, 
pričom v druhom prípade na-
značil podanie návrhu na odvo-
lanie riaditeľa CVČ. Po ukončení 
prieskumu v tejto rozpočtovej 
organizácii poslanci nevylučujú 
aj prieskumy v ďalších rozpoč-
tových a príspevkových organi-
záciách mesta. Dodajme, že za 
posledné desaťročie nevyužil 
v Stropkove toto právo vyplýva-
júce zo zákona žiadny z doteraj-
ších mestských poslancov.

-np-

Deti položili kyticu k buste P. O. Hviezdoslava
Žiaci prvého stupňa 

ZŠ na Mlynskej ulici si 
minulý týždeň polože-
ním kytice k pamätníku 
v mestskom parku pripo-
menuli 90. výročie úmrtia 
najväčšieho slovenského 
básnika Pavla Országha 
Hviezdoslava. „V tomto 
školskom roku sme na na-
šej škole začali vyučovať 
nový predmet regionálne 
dejiny. V rámci neho sme 
si uctili aj pamiatku P. O. 
Hviezdoslava. O súťaži 
Hviezdoslavov Kubín ve-
deli všetci žiaci, ale že má 
tento slovenský velikán 
pomník v mestskom par-
ku, niektorí ani netušili,“ 
skonštatovala Mgr. Anna 
Knežová, ktorá deťom pri 
pamätníku vysvetlila, čo 
predchádzalo osadeniu 

jeho busty v Stropkove. 
„Hviezdoslav venoval 
nášmu mestu Rozpravu 
o Stropkove. Dozvedeli sa 
o nej predstavitelia mes-
ta a následne bola v roku 
2002 vyhlásená verejná 
zbierka, z ktorej sa mal 
postaviť pamätník tomuto 
básnikovi. V jeho útrobách 
je uložená listina s mena-
mi všetkých darcov.“ Po 
uložení kytice k pamätní-
ku zarecitovali žiaci úryvky 
z Rozpravy o Stropkove. 
„Deti sa o Hviezdoslavovi 
dozvedeli veľa nového, 
počúvali s neskrývaným 
záujmom. Našou úlohou 
je pripomínať si velikánov 
slovenskej literatúry a his-
tórie všeobecne,“ dodala 
Mgr. Knežová. 

-ada-
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Na hromadnom odbere krvi 
bola až tretina prvodarcov

V rámci Študentskej kvapky krvi 
sa minulú stredu v Stropkove usku-
točnil ďalší hromadný odber krvi 
v réžii Národnej transfúznej stani-
ce Prešov. Krv darovalo 45 darcov, 
pätnásti z nich vôbec po prvýkrát. 
Keďže išlo o Študentskú kvapku 
krvi, v Mestskom kultúrnom stre-
disku čakalo v rade aj množstvo štu-
dentov zo stropkovského gymnázia 
a niekoľkí z SOŠE. „Chcel by som 
veľmi pekne poďakovať riaditeľo-
vi Gymnázia v Stropkove pánovi 
Mikitovi, ktorý mladých darcov, 
študentov školy, bez problémov vo 

veľkom počte uvoľnil z vyučova-
nia, čím u nich podporil humánnu 
myšlienku darcovstva,“ povedal na 
adresu vedenia školy hlavný koor-
dinátor hromadných odberov krvi 
v Stropkove Ing. Marián Vašš. S prie-
behom odberu boli spokojní aj pra-
covníci NTS Prešov. „V Stropkove je 
vždy skvelá atmosféra, navyše je tu 
dnes veľa mladých ľudí, prvodar-
cov, čo nás príjemne prekvapilo. 
Dúfame, že sa z nich stanú dlhoroč-
ní darcovia, lebo krv je stále veľmi 
potrebná,“ konštatovala MUDr. 
Darina Hasarová z NTS Prešov.  -ada-

Pri protipovodňových opatreniach 
zamestnali v okrese 222 ľudí

Protipovodňové práce na 
Slovensku pokračujú už viac ako 
rok a za ten čas zamestnali viac 
ako 10-tisíc nezamestnaných. 
Protipovodňový príspevok ako jed-
no z aktívnych opatrení na trhu 
práce je súčasťou zákona o služ-
bách zamestnanosti od septembra 
minulého roka. Za ten čas získalo 
vďaka nemu na celom Slovensku 
prácu už 10 245 ľudí. Do konca roka 
by mal tento počet vzrásť až na 
15 335 uchádzačov o zamestnanie. 
Príspevok využívajú predovšetkým 
obce, ale aj iné štátne subjekty, 
najmä Lesy SR, Hydromeliorácie, 
či Slovenský vodohospodársky 
podnik. Príspevok môžu získať aj 
dopredu vo forme zálohovej plat-
by. „V teréne vidíme aj vedľajšie 
efekty tohto príspevku, keďže sa 
vďaka nemu podarilo zamestnať 
práve dlhodobo nezamestnaných 
uchádzačov o zamestnanie, vidí-
me ako si opäť osvojujú pracovné 
návyky. Zamestnanie má vplyv aj 
na ich pocit hrdosti a užitočnosti, 
ich okolie, rodina a deti získavajú 
žiadané vzory,“ povedal generálny 
riaditeľ Ústredia práce, sociálnych 
vecí a rodiny Ivan Juráš. 

Protipovodňový príspevok 
využívali obce aj predošlú zimu 
a skúsenosti dokazujú, že práce sa 
zastaviť skutočne nemusia. Aj tento 
rok v zime bude medzi najčastejšie 
práce patriť výrub drevín, ktorý tre-
ba robiť práve v období vegetačné-
ho pokoja. Mimo obdobia mrazov 
sa budú budovať rôzne druhy hrá-
dzok a odrážok. Počas mrazov sa 
nezamestnaní majú venovať zase 
sprístupňovaniu terénu a príprave 
materiálu. Niektoré druhy prác je 
možné vykonávať v miestnostiach 
- napríklad výroba a príprava drôte-
no-kamenných košov, odkôrňovanie 
drevín, výroba kolov. 

ÚPSVaR Stropkov podpísal 
v roku 2011 vo svojom územnom 
obvode 42 dohôd v rámci ktorých 
bolo vytvorených 355 pracovných 
miest. Celkový dohodnutý príspevok 
finančných prostriedkov k dnešné-
mu dňu predstavuje sumu1 176 373 
eur. V samotnom okrese Stropkov 
bolo podpísaných 24 dohôd a celko-
ve sa na protipovodňových opatre-
niach zamestnalo 222 uchádzačov 
o zamestnanie. Celkový dohodnutý 
príspevok za okres Stropkov pred-
stavuje sumu 626 721 eur. -upsvar-
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-ada-, -Bd-

Na tento týždeň pripadlo 22. výročie Nežnej revolúcie. V dnešnej ankete sme ľuďom kládli otázku, či si myslia, že sa ľahšie žilo za socializmu, alebo 
v súčasnej demokracii. Tu sú odpovede našich piatich respondentov:

Žilo sa vám lepšie za socializmu alebo teraz?

Peter (Stropkov): Jednoznačne 
pozitívnejšie hodnotím obdobie, 
v ktorom žijeme teraz, lebo práva 
jednotlivca sú silnejšie ako boli za 
socializmu. Keď si dám na vážky 
klady a zápory socializmu a de-
mokracie, tak túto dobu hodnotím 
pozitívnejšie.

Lucia (Stropkov): Podľa mňa to 
bolo za socializmu oveľa ľahšie ako 
teraz. Ľudia mali sociálne istoty, kaž-
dý mal prácu, rodiny žili spolu, nikto 
nemusel nikam cestovať za prácou.

X. Y. (Stropkov): Myslím si, že 
za socializmu bolo lepšie. Každý mal 
prácu, žilo sa ľahšie.

Renáta Bzdilová (Stropkov): 
Mne sa žilo oveľa lepšie za socializ-
mu, pretože som bola dieťa, o nič 
som sa nemusela starať. Ja by som 
nehodnotila to obdobie socializmu 
len negatívne, boli tam aj pozitívne 
momenty. Každý mal právo na prá-
cu, ľudia nepoznali také problémy 
ako nezamestnanosť, bezdomovcov, 
nikto nežil pod hranicou chudoby. 
V súčasnosti máme väčšiu slobodu, 
môžeme voľne cestovať, je však 
otázne, či na to máme.

p. Vasilko (Stropkov): Po Nežnej 
revolúcii sa rozhodne žije lepšie. 
Mládež môže cestovať po svete, čo 
bolo za totality veľmi ťažké. Mne sú-
časná sloboda vyhovuje viac.

Polícia hlási
Krádež mobilu 
v pohostinstve

4. novembra oznámil na OO PZ 
P. K., že v pohostinstve „U Jara“ 
v obci Chotča mu neznámy pácha-
teľ odcudzil mobilný telefón zn. 
Nokia X3 bielej farby. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti. 
V škole jej ukradli mobil

4. novembra oznámila na OO PZ 
T. C., že v objekte ZŠ na Mlynskej 
ulici jej neznámy páchateľ odcu-
dzil mobilný telefón zn. Nokia X2 
červeno-čiernej farby. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

AnketaAnketa Anketa

V Solníku vybudovali už viac ako 100 hrádzí
V Solníku začali v polovici ok-

tóbra s druhým realizačným projek-
tom zameraným na ochranu krajiny 
pred povodňami. Z Úradu vlády 
SR získali na tento účel 20 tis. eur, 
ďalšie prostriedky určené na mzdy 
desiatich zamestnancov uhradí 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodi-
ny. „Cieľom projektu je prostred-
níctvom hrádzí, vsakovacích pásov 
a rekultiváciou zvážnic zadržať 10 

tisíc kubíkov vody v krajine, v les-
nom teréne. Tento objem je o treti-
nu nižší, ako v prvom realizačnom 
projekte. Okrem zrážok sa v hor-
ných častiach tokov zachytia aj 
nečistoty, ktoré by sa v opačnom 
prípade splavili nižšie a mohli za-
hatiť mosty, priepusty a podobne,“ 
vysvetlil starosta Solníka Ľubomír 
Karaman, ktorý sa na prácach, pre-
važne v lesnom teréne, podieľa aj 
osobne. Projektu predchádzalo vy-
pracovanie projektovej dokumen-
tácie i školenie pracovníkov, ako 
hrádzky budovať. Obec pri projekte 
úzko spolupracuje s vodným garan-
tom a majstrom, ktorí zodpoveda-
jú za správnosť jeho vykonania. 

Z prostriedkov od štátu obec zabez-
pečila pracovné pomôcky, ošatenie 
a náradie pre pracovníkov, peniaze 
sú určené aj na prenájom špeciál-
nej techniky. „Problémom však je, 
že aj napriek tomu, že práce sú 
v plnom prúde, peniaze od štátu 
nám zatiaľ neprišli. Všetky po-
trebné zmluvy i rozpočet pritom 
máme podpísané. Očakávam, že 
sa tak stane už v najbližších dňoch, 

pretože dodávateľom 
dlhujeme úhrady za 
dodaný tovar,“ posťažo-
val sa starosta. Práce aj 
napriek tomu pokraču-
jú bez komplikácií a ku 
koncu minulého týždňa 
mali dokončených vyše 
sto z celkových dvesto 
hrádzí. Každá z nich je 
zdokumentovaná a za-
meraná pomocou GPS. 
„Musím povedať, že 
máme veľmi šikovných 
ľudí, ktorí svoju prá-
cu robia svedomito. 
V tejto súvislosti je to 
zo strany štátu veľmi 

pozitívny krok, pretože títo ľudia 
pracujú v podstate v mieste svojho 
bydliska, čo od pádu poľnohospo-
dárskych družstiev nebolo možné. 
Takisto mzda je na pomery tohto 
kraja motivujúca, aj keď škoda, že 
projekt trvá len do 30. marca bu-
dúceho roka,“ doplnil. 

Ľ. Karaman je vyštudovaný in-
žinier ekológie, preto nás zaujímal 
jeho názor na práve realizovaný 

projekt. V odbornej i laic-
kej verejnosti sa totiž od 
spustenia prvého realizač-
ného projektu veľa disku-
tovalo o efektivite vyna-
ložených prostriedkov na 
výstavbu hrádzí a ostatných 
prostriedkov na ochra-
nu pred povodňami. „Kto 
študoval hydrológiu a po-
mery vody v krajine vie, 
že hlavným cieľom pri re-
alizácii protipovodňových 
opatrení je, aby bola voda 
zadržaná v horných tokoch 
a mikropovodiach. Človek, 
ktorý rozumie ekológii 
a má prehľad o vodnom 
hospodárstve a krajinnej 

ekológii vie, že tieto projekty majú 
veľký význam. Len ten, kto má veľ-
mi málo informácií a vedomostí 
môže povedať, že sú to vyhodené 
peniaze. Vodu je potrebné zadržať 
hore, pri prameňoch a na malých 
územiach, aby nepáchala ško-
dy nižšie. A práve toto je priorita 
tohto protipovodňového opatre-
nia,“ uzavrel Ľ. Karaman.  -np-
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Smútočné oznámenie
Lúčim sa s Vami moji milí,
ruky stisk už Vám nemôžem dať. 
Neplačte za mnou, smrť zbavila ma bolesti mojej, 
lúčim sa s každým, kto ma mal rád.
So zármutkom v srdci oznamujeme, že 2. novembra 

2011 nás navždy opustil môj milovaný manžel, náš dra-
hý otec, starký, prastarký, brat, švagor a priateľ Jozef 
Nižňanský.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť na jeho po-
slednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina

Spomienka
Dňa 17. novembra 2011 uplynú dva roky, čo nás na-

vždy opustila naša drahá mamka, babka a svokra Anna 
Zajarošová zo Stropkova a dňa 25. decembra 2011 uply-
nie päť rokov, čo nás navždy opustil náš drahý otec, ded-
ko a svokor Ján Zajaroš zo Stropkova. Kto ste ich poznali, 
venujte im spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 18. 11. 2011 uplynie 25 rokov, čo nás navždy 

opustil Štefan Gonos z Breznice.
„Láska v živote nie je oddelená smrťou.“
Chýbaš nám!
Chýbaš nám všetkým, celej našej rodine 25 rokov, ale 

žijeme pokojný, láskou naplnený život v kruhu rozrasta-
júcej sa rodiny.

Spomínajú manželka Marta, synovia Marcel,
Števo s manželkou Andreou a Tvoji vnuci Šimon a Laura,

rodina Gonosová, Polaščíková, Klebanová, Dolutovská a Baranová. 

Spomienka
„Ako im z očí žiarila láska 

a dobrota,
tak nám budú chýbať do konca 

života.
Len jedna nádej našu bolesť hojí,
že nás Pán Boh vo večnosti spojí.“
S hlbokým žiaľov v srdci sme si dňa 

1. októbra pripomenuli 14. výročie 
a dňa 19. novembra si pripomenieme 
11. výročie, čo si Pán Večnosti povolal 
k sebe našich drahých rodičov, svok-
rovcov, starkú a dedka Máriu a Františka Soóšovcov. Tí, čo ste ich po-
znali a mali radi, venujte im spolu s nami v modlitbách tichú spomienku. 
Odpočívajte v pokoji!

S láskou, úctou a vďakou spomínajú a nezabúdajú
dcéra s rodinou a syn.

ODIŠIEL...
Odišiel priateľ, spolupracovník, di-

vadelný ochotník. Statočné srdce Jožka 
Nižňanského dotĺklo 2. novembra 
2011. Podľa vyjadrenia jeho blízkych, 
humor ho neopúšťal ani v najťažších 
chvíľach. Bol preňho zdrojom psychic-
kých aj fyzických síl.

Prišiel medzi nás v sezóne 1966-
1967. Nebol to začiatočník, ale už skú-
sený harcovník z ochotníckeho súboru 
v Liptovskom Hrádku. Spolupracoval 
s nami sedem divadelných sezón. Bola 
to osobnosť. Dokázal temer vždy rea-
govať s humorom na každú konkrétnu 
situáciu. Jeho humor upokojoval, obru-
soval trecie plochy, ktoré sa objavovali 
pri riešení niektorých situácií. Diváci 
nemali možnosť vídať ho na otvorenej 
scéne. Svoj podiel práce odviedol vždy 

v zákulisí. Počas jeho účinkovania v sú-
bore došlo občas pri skúškach, alebo 
v priebehu predstavení k humorným, 
no niekedy až ku komickým situáciám. 
Dovolíme si jednu spomenúť. Veríme, 
že keby mohol, nenamietal by.

Počas predstavenia hry Najdúch, 
Jožko bol v úlohe chorého otca v zá-
kulisí. Odtiaľ adresoval svoju prosbu 
divadelnej dcére, ktorá bola na javisku, 
slovami: „Dcéra moja, prosím, podaj mi 
kúsok vody a pohár chleba!“. Nastalo 
hrobové ticho, no trvalo snáď iba zlo-
mok sekundy. Obecenstvo nestihlo za-
reagovať a na javisku dej pokračoval. 
S podobnýtmi príhodami sa herci občas 
stretávajú. No nielen ochotníci!

Jožko, spomíname a nezabudneme!
Členovia DOS Ondavan

Pripomíname si 67. výročie 
Tokajíckej tragédie

Tokajícka tragédia varuje
Tokajík je jednou z vyše 50 obcí 

na východnom Slovensku, ktoré zažili 
počas II. svetovej vojny najväčšie zver-
stvá fašizmu. 19. november 1944 sa 
zapísal do histórie ako deň Tokajíckej 
tragédie. V sobotu 19. novembra 2011 
uplynie 67 rokov od najstrašnejšej 
udalosti Tokajíka. Fašistické besnenie 
sa vtedy počas smutne pamätnej krva-
vej nedele vyvŕšilo popravou chlapov 
a následne vypálením obce. 

Výročie Tokajíckej tragédie je 
príležitosťou uctiť si pamiatku popra-
vených hrdinov a odsúdiť zločinecký 
režim, v réžii ktorého sa odohrali naj-
väčšie zverstvá proti ľudskosti. 

Odkaz Tokajíka by v nás nemal 
vyvolávať iba úctu a vďaku oslobo-
diteľom, ale mal by nás nabádať aj 
k bdelosti a ostražitosti. Hovorí sa, že 
dejiny sa opakujú. Najväčšou tragé-
diou by bolo, ak by sa odohrala repríza 
ideológie, ktorá rozpútala besnenie II. 
svetovej vojny. 

Nemusia to byť pochodujúce 
šíky v rovnakých uniformách a ich 
zbrane nemusia byť namierené proti 
tým istým nepriateľom. Ideológia zla 
a nenávisti môže síce zmeniť svoju 
vonkajšiu prezentáciu, no jej podsta-
ta je stála a nemenná – intolerantná, 
rasistická, xenofóbna, antisemitská 
a vyznačujúca sa populistickými ná-
padmi na riešenie zložitých spolo-
čenských otázok. Nedovoľme, aby 
Tokajícky pamätník zapadol prachom 
histórie, ale pozdvihnime jeho odkaz 
v zmysle našej obozretnosti vo vzťahu 
k extrémne pravicovým ideológiám, 
prejavom intolerancie a rasovej či inej 
neznášanlivosti. 

Je na mieste pripomenúť si uda-
losti, ktoré sa v Tokajíku odohrali pred 
67 rokmi. Tokajík patril k 23 obciam, 
ktoré podporovali partizánsky oddiel 
Čapajev potravinami, šatstvom, lieka-
mi, ale aj správami o pobyte Nemcov, 
rozšírovaním protifašistických letákov 
a ilegálnej tlače. Povstalecký odpor 
nadobúdal v tom čase masový cha-
rakter. Aj Tokajík sa zapájal do akcií 
národnooslobodzovacieho hnutia, 
preto mu okupanti ukázali svoju zlo-
vôĺu a zverskosť vyvraždením chlapov 
a vypálením obce. 

Noc z osemnásteho na devät-
násteho novembra 1944 bola začiat-
kom krvavej nedele Tokajíka. Ráno 
obkľúčilo obec vyše dvesto Nemcov, 
ktorí vyhľadávali mužov, dávali im 
putá a zhromažďovali ich pri kosto-
le v Medvezovej záhrade. Dovolili im 
doniesť jedlo na tri dni a teplé oble-
čenie. Predstierali, že zhromaždení 
idú kopať zákopy pre nemeckú obra-
nu. Hodinu pred poludním 34 chlapov 
presunuli k potoku Tokajec pod les 
Podperelisok. Tu, v údolí potoka, ve-
liteľ oberfeldwebel Kumann, ktorý ich 

čakal s vyzbrojenou jednotkou, dal za-
staviť. Prikázal jednému z vojakov, aby 
prečítal z akéhosi papiera rozsudok. 
Bez akéhokoľvek súdneho pojedná-
vania prečítal zoradeným, nič netušia-
cim chlapom tento krvavý rozsudok: 
„Za pomoc a podporu partizánom od-
sudzujú sa na trest smrti zastrelením... 
Rozsudok bude vykonaný ihneď. Dr. 
Jozef Tiso.“ 

Čosi strašné a nepredstaviteľné. 
Po zaznení povelu na streľbu niektorí 
začali utekať, ale vražedným guľkám 
neunikli. Padli hneď po prvých kro-
koch. Zem nasiakla nevinnou krvou. 
Ostalo na nej ležať tridsaťštyri mužov. 
Do tých, ktorí sa ešte hýbali, nacisti 
kopali a dobíjali streľbou do hlavy. 

Po odchode katov sa po niekoľkých 
minútach prebrali ťažko ranení Andrej 
Stropkovský a Michal Medvedz, ktorý 
ležal pod mŕtvym telom svojho brata. 
Od mŕtvych kamarátov zobrali chlieb 
a skrývali sa v lese v drevenej kolibe 
do 29. novembra 1944, keď Tokajík 
oslobodili vojaci 4. ukrajinského fron-
tu generála Petrova. 

Na druhý deň po poprave fašis-
ti podpálili Tokajík zo všetkých strán. 
Ostal iba kostol a jedna chalúpka, do 
ktorej sa uchýlili ranení a len zázrakom 
zachránení Stropkovský a Medvedz. 
Liečil ich sovietsky lekár. 12. decembra 
1944 občania susedných Piskoroviec 
zakopali obete do spoločného hrobu 
na mieste vraždy. Exhumácia zavraž-
dených obetí sa uskutočnila po návra-
te z evakuácie ich príbuzných. Tradičný 
pohreb sa uskutočnil 4. apríla 1945 na 
miestnom cintoríne. Nad hrobmi čnie 
pamätník, symbolizujúci návrat do vy-
pálenej obce. 

Hrôzostrašný osud poznačil 67 
sirôt a 16 vdov na celý život. Po tra-
gédii spolu so starcami trpeli hladom 
a chorobami v pivniciach vypálených 
domov. Pri živote ich držali iba obyva-
telia susedných dedín. Na jar si začali 
stavať chatrče z prútia, oblepené hli-
nou a pokryté slamou. 

Po skončení vojny začal Tokajík 
vstávať z popola. Za pomoci štátu sa 
tu počas dvojročného plánu vybu-
dovalo 24 domov a ďalšie 4 obydlia. 
Postavila sa nová škola, pošta, budova 
miestneho národného výboru a ďalšie 
zariadenia. Do obce prišiel autobus, 
bol zavedený elektrický prúd. 

Obete tragédie žijú v srdciach ich 
potomkov. Na tokajíckom cintoríne 
spia svoj večný spánok. Pamätník nad 
ich hrobmi „Návrat do vyvraždenej 
obce“ ustavične pripomína nebezpe-
čenstvo neľudskej ideológie a zároveň 
symbolizuje návrat života na miesto, 
ktoré už nemalo ďalej existovať, víťaz-
stvo života nad smrťou, lásky a spra-
vodlivosti nad zaslepenou nenávisťou. 

Pavel Gojdič
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OKTÓBER
Prišli medzi nás

Laura Husáková - Stropkov.

Uzavreli manželstvo
Miroslav Blaško (Mestisko) a Mgr. Henrieta Lesňáková 

(Stropkov), Róbert Salamon (Košice) a Dušana Lehocká 
(Stropkov), Mgr. Tomáš Kirňak (Snina) a Mgr.Viktória Pechová 
(Stropkov), Oscar Iván Neira Cuellar (Kolumbia) a Mgr.
Miroslava Hospodárová (Lomné), Miloš Palidrab (Stropkov) 

a Denisa Čurová (Stropkov), Ladislav Oslanec (Rakúsko) a Ľubomíra 
Kostilníková (Havaj), Martin Grundza (Kolbovce)a Adela Grundzová 
(Brusnica), Patrícia Siváková (Bukovce) a Ján Šamko (Rovné), Ivana 
Fedáková (Bukovce) a Vojtech Patkaň (Beňadikovce), František Pelecháč 
(Stropkov) a Anna Ferencová (Krajná Bystrá).

Odišli od nás
Mária Hybeľová (1931) - Stropkov.

Spoločenská kronika

Deň otvorených dverí na 
Obvodnom úrade v Stropkove

V rámci Európskeho týždňa 
miestnej demokracie zorganizoval 
Obvodný úrad Stropkov pre klientov 
Domu detí Božieho milosrdenstva, 
n.o. v Stropkove „Deň otvorených 
dverí“. V priestoroch Obvodného 
úradu počas tohto dňa prebiehala 
prezentácia výtvarných prác detí 
s mentálnym a kombinovaným 
postihnutím na tému „Svet očami 
detí“. V spolupráci s Riaditeľstvom 
hranične a cudzineckej polície 
v Prešove boli pre detí priprave-
né kynologické ukážky zadržania, 
obranárstva a cvičenia poslušnosti 

psov. Deti sa mohli dozvedieť niečo 
viac o systéme civilnej ochrany i vy-
skúšať si nasadzovanie ochrannej 
masky. Na zaver boli deti za svoje 
výtvarné diela odmenené diplo-
mami a vecnými cenami a bolo pre 
nich pripravené sladké pohoste-
nie. Chceme sa v mene Domu detí 
Božieho milosrdenstva poďakovať 
Obvodnému úradu v Stropkove za 
príjemne prežitý deň, z ktorého si 
deti odniesli veľa nových zážitkov. 

Riaditeľka a kolektív 
zamestnancov 

DDBM, n.o. Stropkov

P. Hammel ponúkne zážitok z nových skladieb a osvedčených hitov
Slovenský spevák a gitarista 

Pavol Hammel pokrstil v septembri 
hneď dva albumy – štúdiovú na-
hrávku Nočná galéria a výberovku 
The Best Of obsahujúcu nanovo na-
hratý výber jeho starších skladieb. 
Pri tejto príležitosti člen legendár-
nej formácie Prúdy vyrazil na The 
best of nočná galéria tour 2011 po 
šestnástich slovenských a českých 
mestách, v rámci ktorých zavíta 
3. decembra aj do Stropkova.

Výber hitov The Best Of obsahu-
je 17 skladieb zo sólovej kariéry Pavla 

Hammela v úplne novej podobe 
a aranžmánoch. Skladby, medzi ktorý-
mi sa nachádzajú napríklad hity Stále 
dokola, Dnes už viem, Cirkus Leto 
či Čas malín, boli nanovo nahraté. 
„Bolo by absurdné, aby z platne znel 
môj devätnásťročný hlas ako spieva 
Šesť starcov – dnes mám na tú a aj 
na ďalšie piesne úplne iný pohľad, 
a preto som im chcel vdýchnuť to, 
aký som teraz. Okrem toho, nechcel 
som robiť klasickú kompiláciu, už len 
preto, že som bol počas svojho života 
asi v desiatich vydavateľstvách a to 

keď im človek zaplatí už len vydava-
teľské práva, tak to je také drahé, že 
je lepšie nahrať si to nanovo“ vysvet-
ľoval pre hudba.sk P. Hammel. 

Pri nahrávaní Nočnej galé-
rie a The Best Of spolupracoval P. 
Hammel s osvedčenými hudobník-
mi Jurajom Burianom, Marcelom 
Buntajom, Mikim Škutom, ale aj 
s členmi pražskej skupiny Alvik. 
„Hrali sme asi v Banskej Štiavnici, 
tak sme toľko pridávali, až sme sa 
dostali k Medulienke a v tej chví-
li sa ma chlapci začali pýtať‚ Co? 
Co?‘ Predtým totiž túto 
skladbu nepoznali, nemám 
ju ani zaradenú v progra-
me. Marcel Buntaj a Juraj 
Burian ju samozrejme po-
znajú a tak sa chytili aj 
ostatní,“ priblížil spoluprá-
cu s o generáciu mladšími 
hudobníkmi pre agentúru 
SITA Pavol Hammel. 

V Stropkove však 
Medulienka chýbať nebu-
de, rovnako ako ďalšie hity 
Dnes už viem, Cirkus Leto, 
Mladosť, Stále dokola, 
Smutná ranná električka, 
Čas malín, alebo Nemám lás-
ku v malíčku. Charizmatický 
umelec však predstaví aj 
skladby z nového albumu, 
čo sľubuje určite exkluzívny 

zážitok. „Trochu to bude unplug-
ged, trochu džezík. Na koncertoch 
hrávam asi päť vecí z nového albu-
mu,“ poodkryl P. Hammel. 

Pavol Hammel vystúpi v diva-
delnej sále Mesta Stropkov v sobo-
tu 3. decembra o 19.00 hod. Lístky 
v cene 12 € si môžete zakúpiť na 
Odbore školstva a kultúry MsÚ 
v Stropkove. Zľavu vo výške 50 % zo 
vstupného môžu využiť ľudia nad 60 
rokov, študenti a ZŤP po predložení 
príslušného dokladu.

Imrich Makó
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V súvislosti so začiatkom lovu kapra po jesennom zarybnení na VN Stropkov 
uvádzame dôležité skutočnosti potrebné k riadnemu výkonu rybárskeho práva:

Lov kapra rybničného na VN Stropkov (rybník Ondava) je povolený od 1, 
19.11.2011. 
Lovná miera kapra rybničného je 40 cm2, . Loviaci si môže privlastniť v 
jednom dni, aj keď loví vo viacerých rybárskych revíroch, najviac dva 
kusy kapra rybničného. Ak si loviaci ako prvého privlastní kapra, ktorého 
hmotnosť je väčšia ako 7 kg, obmedzuje sa jeho denný úlovok na tento 
jeden kus kapra.
Upozorňujeme na povinnosť loviaceho pred začatím lovu zapísať do záznamu 3, 
o úlovkoch čitateľne bez možnosti vymazania každý deň lovu s uvedením dátumu 
a čísla rybárskeho revíru, v ktorom bude lov vykonávať. Čísla revírov MO SRZ 
Stropkov pre zápis do záznamu o úlovkoch: VN Stropkov 4 – 3840, VN Bokša I. 4 – 
3240, Ondava 4 – 1680.
Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie 4, 
druh ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každého uloveného kapra zapisuje loviaci 
do záznamu okamžite po jeho privlastnení. Ak loviaci nemal alebo si 
neprivlastnil úlovok, vyznačí túto skutočnosť po skončení lovu rýb v zázname 
vyčiarknutím príslušných kolónok. 
Loviaci rybár je povinný zapísať dátum a revír do nového riadku v zázname 5, 
o dochádzke a úlovkoch po privlastnení a zapísaní každej z rýb, ktoré sú 
uvedené vo Vyhláške č. 185/2006 Z. z. § 14 ods. 2. (kapra rybničného, 
zubáča veľkoústeho, šťuky severnej, sumca veľkého, lieňa sliznatého, 
lososovitých druhov rýb, lipňa tymiánového, podustvy severnej a mreny 
severnej).
Každý6,  loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie dĺžky 
ulovenej ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.
Lov rýb na plávanú a položenú môže loviaci vykonávať len vtedy, ak počas 7, 
lovu môže s rybárskym prútom okamžite manipulovať.
Ak loviaci rybu v mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky nesmie 8, 
vhodiť do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci nesmie znečisťovať okolie 
miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných pozemkov. Znečistenie miesta lovu 
je možným dôvodom na začatie disciplinárneho konania.
Pripomíname povinnosť osvetlenia miesta lovu rýb po uplynutí jednej 9, 
hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu rýb prirodzeným 
svetlom. Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci november: od 
7.00 do 20.00 hod.
V záujme ochrany revírov, najmä vysadených rýb bude zintenzívnená činnosť 10, 
rybárskej stráže na vodných plochách v obhospodarovaní MO SRZ Stropkov. 
Dôraz bude kladený predovšetkým na dodržiavanie maximálneho počtu 
a správnu evidenciu privlastnených rýb.

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Odborné vzdelanie v Medzilaborciach počas svojej 59-ročnej existen-
cie pripravilo nemálo žiakov, študentov na povolanie. Stále platí príslovie, 
že vzdelanie je pokladom svojej zeme, a preto každý rodič, každá spoloč-
nosť chce a usiluje sa odovzdať múdrosť svojich predkov.

Stredná odborná škola Andyho Warhola v Medzilaborciach v školskom 
roku 2012/2013 otvorí nové študijné odbory, ktoré kopírujú potreby re-
gionálneho trhu a práce, ako aj záujem žiakov a rodičov. Nové štvorročné 
študijné odbory sú určené pre chlapcov a dievčatá, ktorí ukončili 9. ročník 
základnej školy. 

Žiak po ukončení študijného odboru 7646 6 vychovávateľsko-opat-
rovateľská činnosť si nájde uplatnenie v domovoch sociálnych služieb, 
v domovoch dôchodcov, v detských domovoch a zariadeniach, ktoré sa 
starajú o občanov rôznych vekových skupín s príslušnou starostlivosťou. 
Žiak počas štúdia získa vedomosti z oblasti pedagogiky, psychológie, eti-
ky, opatrovateľskej a vychovávateľskej činnosti a kompletnej starostlivosti 
o opatrovaného človeka. Žiak si môže voliť aj z voliteľných predmetov, kto-
ré mu umožnia väčšiu špecializáciu. Štúdium ukončí maturitnou skúškou 
a v prípade záujmu môže následne pokračovať v štúdiu na vysokej škole 
príbuzného vzdelávacieho programu.

Študijný odbor 7661 6 sociálno-výchovný pracovník poskytuje pred-
poklady na uplatnenie sa v orgánoch miestnej štátnej správy a samosprá-
vy, v neštátnych subjektoch, v zariadeniach sociálnych služieb. Žiak bude 
vykonávať kvalifikovanú a samostatnú prácu v oblasti sociálnej a výchovnej 
starostlivosti. Počas štúdia sa naučí pracovať s klientmi i inštitúciami, oboz-
námi sa s fungovaním ľudskej spoločnosti, bude sa orientovať vo vzťahoch 
v sociálnej sfére a vo výchove. Absolvent tohto študijného odboru je pri-
pravený na vstup do praxe alebo môže pokračovať v štúdiu na vysokej škole 
v odboroch predovšetkým humanitného zamerania.

Absolvent 4 - ročného študijného odboru 3965 6 bezpečnosť a ochrana 
zdravia pri práci si nájde uplatnenie vo sfére priemyslu a služieb, v oblas-
ti inšpekcie práce či zapovedajúcich profesií v rámci samosprávy a štátnej 
správy a pri spracúvaní dokumentácie BOZP v jednotlivých organizáciách. 
Uplatní sa pri tvorbe bezpečného a zdraviu neškodného pracovného a ži-
votného prostredia vo výrobnej aj nevýrobnej sfére. V súčasnosti je ne-
vyhnutné, aby pre túto oblasť boli vychovávaní odborníci, ktorí svojimi 
vedomosťami a schopnosťami získanými počas štúdia boli schopní riešiť 
aktuálne otázky v zmysle platnej medzinárodnej a národnej legislatívy 
v rámci globalizovaného sveta. Po získaní maturitného vysvedčenia žiak 
môže pokračovať v štúdiu príbuzného vzdelávacieho programu na vysokej 
škole.

Po ukončení študijného odboru 2418 4 - mechanik hasičskej techniky 
sa absolvent uplatní v zodpovedajúcich pracovných funkciách hasič, ha-
sič-záchranár, technik-strojník, technik špecialista-strojná služba na úseku 
hasičskej ochrany – pri požiaroch, haváriách, živelných pohromách a pri 
nákupe a údržbe špeciálnej hasičskej techniky. Vie zabezpečovať starostli-
vosť o zverené technické prostriedky, hasiace stroje ich opravu a kontrolu. 
Vie robiť technologické úkony v oblasti strojného obrábania, dokáže riadiť 
a obsluhovať požiarnu techniku. 

Podrobnejšie informácie o možnostiach štúdia na našej škole je možné 
získať osobne v sídle školy, na telefónnom čísle 057/7321345, prípadne na 
webovej stránke školy www.sosaw.sk.

Nové možnosti pre žiakov 9. ročníkov
na Strednej odbornej škole Andyho Warhola

v Medzilaborciach

Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Sochy sa dočkali svojej záchrany
Pred niekoľkými dňami bola strop-

kovská verejnosť svedkom nezvyčajnej 
udalosti, a to demontáže sôch sv. Jána 
Nepomuckého a sv. Floriána, ktoré 
sa nachádzali pred rímsko-katolíc-
kym kostolom. O ich ďalšom osude 
som sa rozprával s Ing. arch. Markom 
Vatehom.

Hneď v úvode musím pove-
dať, že záchrana pamiatok sv. Jána 
Nepomuckého a sv. Floriána prišli 
až v poslednej chvíli. V súčasnosti je 
pieskovcový materiál silne zvetralý 
a podlieha rýchlym deštrukciám. Bez 
včasného odborného zásahu, by boli 
kontúry sôch v krátkej dobe nenávratne 
zotreté. Demontáž plastík a ich násled-
ný transfer do ateliérov je cieľavedomý 
a v súlade s pamiatkárskymi zásadami. 
Dlho pripravovaná akcia reštaurovania 
kamenných plastík prešla zložitými 
schvaľovacími rokovaniami cez Ústav 
pamiatkovej starostlivosti Prešov, reš-
taurátorskými ateliérmi Bratislava 
a Košice, aby sa napokon dostala na 
pretras Ministerstvu kultúry SR. Po in-
tervenciách na jednotlivých inštitúciách 

bolo napokon asi v polovici r. 1989 
rozhodnuté, že akcia prebehne pod in-
vestorom Ústavu štátnej pamiatkovej 
starostlivosti Prešov. Neistá finanč-
ná situácia v celej kultúrnej sfére na 
Slovensku na začiatku r. 1990 započatie 
reštaurátorských prác neustále odďaľo-
vala. Aby ich nakoniec nadobro zrušila. 
Napriek opísanej skúsenosti sme boli 
rozhodnutí, že zachrániť vzácne pies-
kovcové plastiky je vzhľadom na ich 
regionálny význam nesmierne dôležité. 
Investorstvo zostalo na MsÚ Stropkov 
a dodávateľom reštaurátorských prác 
bude Vysoká škola výtvarných ume-
ní v Bratislave, katedra reštaurovania. 
Akcia „Barokové plastiky“ zapadá do 
kontextu zámeru, v ktorom budú cenné 
pamiatkové predmety postupne rešta-
urované a sústreďované v priestoroch 
renovovaného objektu kaštieľa. Na 
pôvodné miesta budú osadené verné 
kópie sôch vyhotovené technológiou 
odliatkov.

Ďakujem za rozhovor.
Zhováral sa Ján Bzdil

(uverejnené 7. novembra 1991)
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

Š-AUTOSERVIS STROPKOV
Požiarnická 5, Stropkov, tel.: 054/742 2650, 0903 745 745,
e-mail: tarbaj@s-autoservis.sk          www.s-autoservis.sk

Váš predajca vozidiel Škoda

Česko – slovenský projekt 
„Záložka do knihy spojuje školy“

Naša škola sa v mesiacoch sep-
tember až október zapojila po tretí 
krát do zaujímavého československé-
ho projektu ,,Záložka do knihy spo-
juje školy“, ktorého cieľom je nielen 
nadviazanie kontaktov medzi českými 
a slovenskými základnými školami ale 
aj podpora čítania, spoznávanie života 
detí v iných školách, prostredníctvom 
výmeny záložiek do kníh, ktoré vyro-
bia samotní žiaci ľubovoľnou techni-
kou. Na základe vyplnenej prihlášky 
boli vytvorené dvojice partnerských 
škôl, ktoré si budú navzájom vymie-
ňať záložky, prípadne spolupracovať 
ďalej. V rámci projektu nám bola pri-
delená partnerská škola ZŠ Vazovová 
4, Bratislava. Žiaci na vyuč. hodinách 

a v čase mimo vyučovania, v rámci 
krúžku a v školskom klube rôznou 
technikou vyrábali pekné záložky do 
knihy, ktoré putovali do Bratislavy.

Výmena záložiek opäť prispela 
k nadviazaniu nových priateľských 
kontaktov medzi partnerskými ško-
lami. Podporila záujem o čítanie, 
prispela k tomu, aby žiaci viac číta-
li a častejšie siahli po knihe v čase 
osobného voľna. Spolupráca s part-
nerskou školou bola na veľmi dob-
rej úrovni. Záložky sa našim žiakom 
veľmi páčili a plánujeme pokračovať 
v ďalšej spolupráci.

Tešíme sa na ďalšie projekty 
v budúcom roku.

ZŠ Hrnčiarska 795/61,Stropkov

Exkurzia
Exkurzia pre žiakov II. stupňa ZŠ 

s MŠ Havaj v rámci hodín geografie, bi-
ológie, dejepisu, výtvarnej a nábožen-
skej výchovy sa uskutočnila dňa 5. ok-
tóbra 2011. Exkurzie sa zúčastnilo 49 
žiakov prevažne z 5. až 8. ročníka. Cesta 
za krásneho slnečného počasia viedla 
cez tunel Branisko, okolo Spišského 
hradu s výhľadom na Mariánsku horu 
v Levoči. 

Prehliadka Kaštieľa v Marku-
šovciach bola spojená s programom 
„Čo sa skrýva pod obalom“. 

V Letohrádku Dardanely 
v Markušovciach sme si prezreli his-
torické klávesové nástroje a výtvarnú 
tvorbu žiakov ZUŠ v Spišskej Novej Vsi. 

Nadchli sme sa aj pre Historické 
centrum mesta Levoča, kde sme nav-
štívili Chrám sv. Jakuba. Zaujal nás 
nielen drevený oltár majstra Pavla 
z Levoče, ale veľmi veľa iných zaujíma-
vostí v podaní výbornej lektorky. Na zá-
ver našej exkurzie všetkým účastníkom 
dobre padol voľný rozchod v meste.

PaedDr. Anna Komišáková

Ďakujeme...
Povedať ďakujem...aké jedno-

duché, krátke a výstižné. Človeka 
to veľa nestojí a predsa, akú veľ-
kú váhu a cenu má toto obyčaj-
né slovíčko, na ktoré tak často 
zabúdame...

Chcela by som sa preto naozaj 
poďakovať, len rozmýšľam v akom 
poradí? Ako prvé, určite v mene 
nás všetkých rodičov detičiek 3.A 
na II.ZŠ Mlynská, pani učiteľke 
Anke Kniežovej. Za námahu, obeta-
vosť a nesmiernu trpezlivosť, ktorú 
má s našimi deťúrencami, denno 
denne počas celého roka. Že sa 
jej práca a obetavosť odzrkadľu-
je na tom našom najcennejšom, 
na deťoch. Práve pod jej vedením 

a dohľadom mali možnosť aj naši 
starí rodičia ochutnať z toho kolá-
ča hrdosti, keď im v milom pásme 
ich vnúčikovia vyjadrili možno aj 
tak troška za nás vďaku za to všet-
ko, čo pre nich, a tým aj vlastne pre 
nás robili a stále robia. Poďakovali 
za pomoc, ochotu, trpezlivosť, 
ale hlavne, za to najcennejšie, za 
lásku, ktorou sú možno občas tak 
trocha aj za nás zahŕňaní práve 
od starkých. Preto v neposlednej 
rade chcem taktiež vyjadriť to naj-
úprimnejšie ďakujem, v mene nás 
všetkých rodičov....ďakujeme star-
ká, starký, že ste tu boli ste a dú-
fam ešte dlho budete, že ste spolu 
s nami sprevádzali naše deti, od 
ich prvého nádychu, ako by to boli 
vaše vlastné, za rady ktoré nám 
dávate, za pomocnú ruku, ktorú 
vždy ochotne poskytnete, za milé, 
vľúdne slovo, za ten úžasný pocit, 
že človek nie je na svete sám, za 
lásku, ktorej máte vždy dostatok, 
nie len pre nás, ale pre každého 
kto ju potrebuje, za nehu s akou 
vie vaša ruka unavená vekom, aj 
prácou, stále citlivo a nežne pohla-
diť... vďaka za to že ste...

Jana Lelovicsová
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Pozvánka na Stropkovské dni medu
Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov a primátor 
Mesta Stropkov MUDr. Peter Obrimčák Vás 
pozývajú na 5. ročník Stropkovských dní medu 
v dňoch 25. a 26. novembra 2011 spojených 
s konferenciou o včelárstve v priestoroch Odboru 
školstva a kultúry Mesta Stropkov.
Program:
25. november 2011

9.30 hod. otvorenie
10.00 hod. vyhodnotenie výtvarnej súťaže „Včely 

a včelári očami detí“
10.00 – 13.00 hod. prezentácia včelích produktov pre materské a základné 

školy spojená s prednáškou: Propagácia značky 
Slovenský med - Gabriel Foťko

13.30 hod. vyhodnotenie súťaže „O najkrajší medovník“
14.00 hod. prednáška na tému: Propagácia a marketing včelích 

produktov - Gabriel Foťko
16.30 hod. záver prvého dňa
Počas celého dňa bude ochutnávka rôznych druhov medu, medoviny a včelích 

produktov.
26. november 2011 – odborná konferencia o včelárstve
9.00 hod. otvorenie
9.30 hod. Právne predpisy súvisiace so včelárstvom - Gabriel 

Foťko
11.30 hod. Nariadenie vlády SR č. 31/2011 Z. z. o poskytovaní 

pomoci na podporu zlepšenia podmienok pri produkcii 
a obchodovaní s včelími produktmi - Gabriel Foťko

14.30 hod. Ukončenie
V priebehu dňa bude zabezpečený predaj včelárskych potrieb a včelích 

produktov.

Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry a ZO Slovenského zväzu 
včelárov v Stropkove vyhlasujú súťaž o najkrajší medovník. Výstava me-
dovníkov sa uskutoční na OŠK, jej sprístupnenie bude 25. novembra 2011 
o 10.00 hod. Uzávierka súťaže je 24. novembra 2011 o 16.00 hod. a môžu 
sa jej zúčastniť žiaci, študenti aj dospelí. Vystavené práce budú hodnotiť 
návštevníci výstavy. Ocenené práce budú odmenené vecnými cenami. 
Bližšie informácie získate na Odbore školstva a kultúry MsÚ v Stropkove na 
tel č. 486 8892, 486 8893.

Prihláste sa do súťaže 
o najkrajší medovník

Pozvánka na Spomienkové 
stretnutie v Tokajíku

Obec Tokajík Vás pozýva na Spomienkové stretnutie k 67. výročiu 
Tokajíckej tragédie.

Program:
Piatok 18. 11. 2011

18.00 hod. - 5. ročník Koncertu pre Tokajík pod záštitou ministra 
obrany Ľ. Galka. Účinkujú: Operný spevák Martin Babjak, 
Gypsy music Alexandra Daška

Sobota 19. 11. 2011
11.30 hod. - Slávnostná svätá liturgia
12.30 hod. - Pietny akt - kladenie vencov
12.45 hod. - Báseň
13.00 hod.  - Príhovor hostí
13.30 hod. - Panychída
14.00 hod. - Neformálne stretnutie s občanmi obce

Tešíme sa na Vašu účasť!

Poďakovanie za 
príkladnú starostlivosť
Prostredníctvom Stropkovského Spektra by som sa chcel veľmi pekne 

poďakovať pracovníčkam Agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti 
EVA, s.r.o. Anne Semančíkovej a p. Cipkovej za príkladnú starostlivosť a opa-
teru mojej dlhodobo chorej manželky.    Štefan Ceperko

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka 
krvi“ darovali krv v Stropkove (NTS-Prešov) títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Mgr. Eduard Kočiš (8. odber), Peter Halachan 
(3.), Ing. Peter Stenčík (12.), Ján Berík (11.), Milan Korady (16.), 

Ing. Mária Čabalová (2.), Tomáš Kuruc (2.), Mgr. Alfonz Veselý (35.), Ni-
kola Drotárová (2.), Mgr. Jana Lehocká (4.), Pavol Kolesár (2.), Miriama 
Bednáriková (2.), Zdenka Cimbová (2.), Ing. Michaela Kolcunová (4.), 
Ing. Martina Demjanová (2.), Peter Vateha (12.), Ing. Monika Homoľová 
(2.), Michal Marčišin (26.), Mgr. Ján Škurla (22.), Mgr. Katarína Škurlová 
(38.), Marián Mydla (28.), Ing. Jozef Adamica (13.), Marek Hurný (2.), 
Jakub Laca (2.), Jaroslav Madzin (46.), Monika Gornalová (prvodarky-
ňa), Roman Madej (prvodarca), Marcel Babjarčík (prvodarca), Pavol 
Cap (prvodarca), Stanislav Motyka (prvodarca), Dominik Šmajda (prvo-
darca), Štefan Polivčak (prvodarca), Martin Džopko (prvodarca), Matúš 
Baláži (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Bibiána Kľoceková- (prvodar-
kyňa) - Stropkov-Sitník, Matej Bičej (2.) - Brusnica, Ľubica Gonosová (5.) 
- Breznica, Mgr. Miroslav Fečko (5.) - Bžany, Miloš Mačoško (6.), Iveta 
Hudáková (5.) - obaja z Bukoviec, Ľubomír Jurečko (prvodarca) - Tura-
ny n/Ondavou, Matúš Gojdič (prvodarca), Tomáš Čakurda (prvodarca) 
- obaja z Chotče, Andrea Prusáková (prvodarkyňa) - Tisinec, Martina 
Šmajdová (prvodarkyňa) - Potôčky.

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka krvi“ darova-
li krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ing. Ondrej 
Slivka (20. odber), Peter Slivovič (5.), Peter Gula (17.), Zuzana Zozuľako-
vá (7.), Martin Urban (18.), Zlata Cerulová (9.), Viktória Adamišinová 
(prvodarkyňa), Marián Cerula (68.), Jana Lipinská (prvodarkyňa), Ivo 
Hladoník (22.) - všetci zo Svidníka, Michal Široký (27.), Martin Kuziak 
(30.), Katarína Vargová (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Vladislav 
Ducár (40.) - Svidnička, Ing. Marek Lihoň (5.) - Spišská Belá, JUDr. Peter 
Matkobiš (16.) - Mestisko, Peter Sokol (33.) - Tisinec, Peter Kidala (39.) 
- Mlynárovce, Július Bunda (5.) - Turany n/Ondavou, Ján Kotalik (prvo-
darca) - Dubinné, Zuzana Palenčárová (prvodarkyňa) - Rovné, Terézia 
Peľaková (prvodarkyňa) - Vyšná Olšava, Jozef Harhovský (2.) - Spišské 
Bystré, Milena Sentivanová (2.) - Pčolinné, Jaroslava Fecenková (prvo-
darkyňa) - Medvedie, Jaroslav Palička (27.), Kristián Palička (2.) - obaja 
z Bukoviec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Podujatia
1.-30.11. Letný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-30.11. Premietanie roz-
právok a filmov (od 9.00-

16.00 hod.) – CVČ, 14.11. Vianočné pozdravy - tvorivá 
dielňa – RKC, 16.11. Stolnotenisové hry - CVČ

Výstavy
1.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Veselé ovocie“ – 

CVČ, 1.-30.11. Módny návrhár, téma – „Školská taška“ 
– CVČ, 1.-30.11. Vesmír očami detí - CVČ

ŠACHY

Grand Prix mládeže jednotlivcov v šachu pokračo-
vala turnajom v Smižanoch. V sobotu 5. 11. 2011 sa do 
1. kola Ligy mládeže Spiša prezentovalo 87 mladých 
šachistov. Hralo s v priestoroch kultúrneho domu švaj-
čiarskym systémom na 7 kôl s časovým limitom 2x15 
minút na partiu.

Naši traja zástupcovia šachového krúžku v ABC 
CVČ sa v zápasoch prezentovali výbornými výkon-
mi a v priebehu turnaja bojovali o najvyššie priečky. 
Najlepšie umiestnenie si vybojoval Matúš Kotora, kto-
rý zo ziskom 5 bodov vybojoval tretie miesto v kategórii 
do 14 rokov. Ten istý počet bodov, ale horšie pomocné 
hodnotenie dosiahol Eduard Paňko, ktorý obsadil v ka-
tegórii do 11 rokov 4. priečku. 

Najbližší turnaj sa uskutoční v sobotu 12.11. v ABC 
CVČ Prešov. Prezentácia do 08.50 hod.

Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX 
nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Beseda na tému „Drogy a drogové 
závislosti“

Po droge v dnešnom svete siaha čoraz viac ľudí 
a čoraz mladších. Drogy a drogové závislosti sú vážnym 
spoločenským problémom a ich riešenie je dosť zložité. 
Pre niekoho sú drogy spoločenský problém, pre niekoho 
zase spôsob trávenia voľného času. Dôležitá sa tu stáva 
primárna prevencia, ktorú uskutočňuje aj školské zaria-
denie ABC Centrum voľného času. V piatok 4. 11. 2011 
sa v rámci prevencie drogových závislosti uskutočnila 
beseda na tému „Drogy a drogové závislosti“ s kap. Ing. 
Jaroslavom Gburom z OR PZ vo Svidníku. Besedy sa ten-
tokrát zúčastnili študenti Gymnázia Stropkov. Ďakujeme 
im za skvelú spoluprácu a pánovi Gburovi za výborný 
odborný výklad.

Módny návrhár
V mesiaci októ-

ber 2011 bola vyhlá-
sená téma – „Školská 
taška“. Teší nás, že sa 
vám táto téma páčila, a 

že ste sa do tejto výtvarno-
návrhárskej súťaže zapojili. 
Najkrajšie práce sme odme-
nili vecnými cenami a výher-
com srdečne gratulujeme! 
Vyhodnotenie najlepších 
módnych návrhárov:

I. kategória: 1. – 5. roč-
ník: 1. miesto: Šimon 
Hančák - ZŠ Chotča, 
2. miesto: Katka 
Gregová - ZŠ Mlynská, 

3. miesto: Sofia 
Moskaľová - ZŠ Breznica, 3. miesto: 
Milana Grundzová - ZŠ Turany n./O

II. kategória: 6. -9. ročník: 1. 
miesto: Michaela Macková - ZŠ 

Turany n./O, 2. miesto: Dominik Mocný - ZŠ Turany n./O, 
3. miesto: Janka Fečová - ZŠ Turany n./O

Už teraz sa tešíme na Vaše módne návrhy v mesiaci 
november na tému: „Čižmy“.

VESELÉ FARBIČKY
Prišla jeseň, príroda hýri pestrými farbami. Čaro 

týchto jesenných farieb účastníci našej súťaže „Veselé 
farbičky“ preniesli 
do svojich zaují-
mavých kresbičiek. 
Do podujatia sa 
zapojili žiaci 1. – 4. 
ročníkov ZŠ okre-
su Stropkov. Deti 
zhotovovali svoje 
obrázky rôzny-
mi technikami na 
tému – „Jesenné ovocie“. Obrázky 
zo súťaže si môžete pozrieť v priesto-
roch ABC CVČ do konca mesiaca no-

vember 2011.
Vyhodnotenie súťaže: 1. miesto: Dominika Hrinková 

- ZŠ Hrnčiarska I. odd. ŠKD, 2. miesto: Petra Antlová - ZŠ 
Turany n/Ondavou, 2. miesto: Vanesa Moskáľová - ZŠ 
Breznica, 3. miesto: Karolína Bujdošová - ZŠ Chotča, 
3. miesto: Martinka Zajtková - ZŠ Mlynská

Už teraz sa tešíme na Vaše nové kresby na tému: 
„Vianočný darček“.

Tenisová liga juniorov 2011
Dňa 2. 11. 2011 sa začala tenisová liga juniorov, kto-

rej sa zúčastňujú chlapci navštevujúci tenisový krúžok 
v ABC CVČ v Stropkove.

Výsledky 1. kola Kamil Smalik - Jakub Dovičák 6:1, 
Matej Sahajda - Matúš Ličko 6:1, Jakub Tokarský - Matej 
Vasilko 6:4. Nasledujúce kolo sa uskutoční 16. 11. 2011.

SUPER CENY KNÍH!
Knižný raj začal.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Pavel „Hirax“ 
Baričák

ÚCTA K PRÍRODE 
A ÚSMEV AKO 

ZMYSEL ŽIVOTA
C e s t o p i s 

z Hiraxovho po-
bytu v panam-

skej džungli Darién medzi Indiánmi 
Emberá a následného putova-
nia po Paname (a trošku aj po 
Kostarike). Zabudnite na všedné 
dni plné zhonu a odleťte na chvíľku 
do džungle... Uvidíte, oplatí sa.

Hirax - pre časť mladej gene-
rácie človek, ktorý hlása konanie 
dobra ako základ ľudskej existen-
cie a prirodzenej premeny osob-
nosti na vysokotónovú bytosť. 
Podnecuje k objaveniu Boha v sebe 
samom a vyzýva, aby pri tom ľudia 
ignorovali všetky škrupule strachu, 
cirkvi a predsudkov mysliac nese-
becky na to jediné, kvôli čomu sme 
tu: VLASTNÉ ŠŤASTIE. Pre iných roc-
ker a textár už dlhé roky pôsobiaci 
v slovenskom undergroundovom 
svete, ktorý sa na pódiu mení na 
blázna s elektrickou gitarou v ruke, 
pre niektorých vydavateľ a obchod-
ník na poli punkovej a metalovej 
hudby, pre iných cestovateľ, foto-
graf a autor podivnej prózy, temnej 
aj lyrickej poézie či cestopisov, pre 
blízke okolie priateľov veselý cha-
meleón meniaci sa podľa okolností 
z tvrdého profesionálneho worko-
holika na citlivú bútľavú vŕbu. Pre 
ostatok sveta úplné a veľké NIČ. 
Našťastie.

Obyvatelia modernej Európy.
Gina Lazenby

FENG ŠUEJ 
DOMA

Prastará vý-
chodná filozofia 
feng šuej vám 
pomôže:
- Vytvoriť z domova miesto pokoja 

a šťastia
- Zariadiť svoj byt tak, aby 

neviditeľná energia čchi prúdila 
smerom prospešným pre vaše 
zdravie

- Zbaviť sa napätia a nájsť spôsob, 
ako sa vyrovnať so zložitým 
svetom plným stresov

- Sila feng šuej priaznivo ovplyvní 
všetky stránky vášho života

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.skKURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
značkový 22“ LCD FULL HD monitor PHILIPS len za 105,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK LENOVO G570 s WINDOWS 7
Lenovo Ideapad, G570, Intel Pentium Dual-Core Mobile B940,
500G, 3GB RAM, 15.6“ HD LED, integrovaná grafika,
DVD±RW DL, Wi-Fi, bluetooth  V super cene za 429,- € !!!

SKYLINE
18. 11. 2011 o 19.00 hod.
19. 11. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP12  94 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

Mariášový turnaj
Vranovský mariášový klub oznamuje záujemcom 

o túto hru, že sa môžu prihlásiť na Mariášový turnaj vo 
Vranove n/T, ktorý sa uskutoční v sobotu, t.j. 17. 12. 2011 
v hoteli Patriot. Záujemcovia sa môžu zúčastniť 

aj tréningov, ktoré sa konajú každú nedeľu 
o 15.00 hod. v Mariášovom klube pri futbalovom 

štadióne. Bližšie informácie na tel.č.: 0903 255 617 alebo 
0905 642 262.

Hľadá sa majiteľka zlatého prívesku
Na RTG oddelení vo Svidníku sa našiel zlatý prívesok. Bližšie informácie 

na RTG oddelení Svidník.

Pozvánka na krst CD-čka
Hudobná skupina FreeBand pozýva všetkých priateľov kvalitnej hudby 

a dobrej zábavy na krst svojho CD-čka. 18. 11. 2011, piatok večer v bare 
El Passo v Stropkove. Všetci ste srdečne vítaní.    FreeBand
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* Predám Ford Escort combi 1,8 Td, r. 
v. 1999. Možná výmena. Tel.: 0905 326 
240.

KÚPIM
* Kúpim starší fotel. Tel.: 0907 208 546.
* Kúpim predné závažie na ZETOR 3011. 

Tel.: 0907 901 416.

RÔZNE
* Fúkame héliové balóny na rôzne akcie. 

Tel.: 0949 179 701.
* Tepovanie gaučových súprav, kobercov 

a interiérov áut vysávačom 100 % parou, 
odsávanie vlhkosti. Tel.: 0949 778 053.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž s možnosťou masáže vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 839.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem 4-mesačné šteňa. Tel.: 0907 

389 130.
* Darujem 3-ročného psíka - kríženec 

jazvečíka, vhodný na stráženie rodinného 
domu. Tel.: 0903 995 675.

1010 m2. Tel.: 0908 896 703.
* Predám 2,5 ha lesa a 6 ha ornej pôdy. 

Tel.: 0944 047 603.
* Predám stavebný pozemok vhodný aj 

na podnikanie, 950 m2. Tel.: 0918 514 
419.
* Predám rodinný dom v Krušinci. Tichá 

lokalita s 10-árovým pozemkom. Cena 20 
tis. eur. Tel.: 0949 444 899 (volať po 19.00 
hod.) 

AUTO-MOTO
* Predám ALFA ROMEO 1,6 ts + LPG. 

Cena 1 500,- €. Tel.: 0907 681 264.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1998, 130 000 km, 

posilovač riadenia, centrálne zamykanie, 
ťažné, rádio, zimné pneu + disky. STK do 
2013. Cena dohodou. Tel.: 0904 356 137.
* Predám Š-Octaviu Combi, benzín, plyn. 

Tel.: 0902 201 747.
* Predám Š-Forman, r. v. 93, benzín, plyn, 

STK do 2013. Cena 400,- €. Tel.: 0910 600 
318.

* Predám 7-článkový liatinový kotol na 
tuhé palivo, používaný. Tel.: 0908 972 
398.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám poschodový rodinný dom so 
17-árovým pozemkom v Holčíkovciach. 
Cena dohodou. Tel.: 0911 279 512, 057 
449 9225.
* Kúpim pozemok alebo novší rodinný 

dom v Stropkove. Tel.: 0915 333 579 (aj 
sms).
* Predám 3-izbový byt s balkónom. Tel.: 

0903 417 068.
* Prenajmem priestor na 2. poschodí na 

Zámockej ulici, cca 80 m2. 200 € bez DPH/
mesiac + energie. Tel.: 0918 155 532.
* Dám do prenájmu obchodné priestory 

33m2 v centre mesta ul. Hlavná 45, pri 
Mestskom úrade (bývalá kancelária 
Tipos), vchod z chodníka, v susedstve 
parkovisko. Tel.: 0903 623 459.
* Predám 2-izbový byt v OV s garážou 6 

x 12 m. Cena dohodou. Aj jednotlivo. Tel.: 
0905 742 349.
* Predám chatku v Breznici s 28- árovým 

pozemkom. Tel.: 0918 514 419,
* Predám garáž. Tel.: 0907 573 010.
* Predám rodinný dom v Stropkove. Cena 

105 000,- €. Tel.: 0915 873 202.
* Prenajmem kancelárske priestory na 

ul. Matice slovenskej. Tel.: 0915 869 384.
* Predám stavebný pozemok v Miňovciach 

PREDÁM

* Predám sušené huby 4-l sklo, dubáky 
35,- €, kozáky 25,- €. Tel.: 0904 890 827.
* Predám tehly, kvádre a dosky. Tel.: 

0918 379 419.
* Predám akvárium s komplet 

príslušenstvom + sedaciu súpravu. Zn.: 
Veľmi lacno. Tel.: 0907 403 822.
* Predám rohovú lavicu so stolom a 

stoličkami. Tel.: 0907 572 624.
* Predám plynové gamatky. Cena 

dohodou. Tel.: 0949 305 100.
* Predám farebný televízor zn. ORAVA. 

Tel.: 0902 576 289.
* Predám pripustenú kozu. Tel.: 742 

2135.
* Predám 220 l mrazničku. Tel.: 0904 505 

542.
* Predám bicykle za veľmi výhodnú cenu 

vo výbornom stave. Tel.: 0907 909 460.
* Predám plastové okná 4 ks + balkónové 

dvere. Tel.: 0907 944 215.
* Predám yorkshirov, cena dohodou. Tel.: 

0908 216 763.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Predám novú chatu s veľkým 
pozemkom na Valkove.

Tel.: 0905 775 030

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

riadiť. Tel.: 0907 910 989.
* Firma Goldmar, s. r. o., prijme paličov 

s praxou do práce v ČR a Poľsku. Najlepšie 
ucelené partie s vlastným autom. 
Ubytovanie a cestovné je hradené. 
Výhodné platové podmienky. Práca je v 
Nh aj v úkole. Bližšie info: Martin Hlivák 
- 0905 375 167.
* Hľadám prácu ako opatrovateľka detí 

- okolie SP, SK. Mám prax. Tel.: 0944 595 
405.

Obklady, dlažby, maľby, zámkové 
dlažby, sadrokartóny, omietky, 
stierky, výmena okien, potery,

za bezkonkurenčné ceny.
Tel.: 0944 524 324

Hypopôžičky pre všetkých.
Tel.: 0918 709 029, 0907 911 502

Pôžičky pre mladých.
Tel.: 0907 911 502

Predám drevené brikety vhodné 
do kozubov a piecok.

Cena: 0,15 €/kg (4,52 Sk/kg).
Tel.: 0905 742 349

ALFA-SK s. r. o. prijme ihneď do 
pracovného pomeru: - zvárač CO2,  

zámočník.
Tel.: 0907 954 976

Prijmem pracovníka na jednodu-
ché merania. Práca v ČR.

Tel.: 0907 200 036

* Prijmeme kuchára do TPP s min. 
5-ročnou praxou na prevádzku vo 
Svidníku, nástupný plat 600,- € v čistom. 
Podmienka vyučený v odbore a schopnosť 

Predám profesionálnu hokejovú 
prilbu Reebok 6K. Veľkost M (55-59 
cm). Používaná na rekreačný hokej 
jednu sezónu. Jednoduché nastave-
nie s klipmi, pohodlná, ľahká, bez 
akýchkoľvek závad. Cena 40,- €.

Tel.: 0908 892 901

Decembrová 
sterilizácia

mačiek
Informácie na tel.č. 0911 976 484
MVDr. Katarína Glinská
Cintorínska 554/17, Stropkov
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Spoza zelených stolov
Oznam OOSTZ

VV OOSTZ na svojom zasadnutí v pondelok 
07.11.2011 vyhovel žiadosti JMC Lužany pri Topli „C“ 
o zmenu termínu stretnutí v domácom prostredí v ko-
lách 7, 9, 11,13 z dôvodu, že v tomto termíne hrá v do-
mácom prostredí aj družstvo JMC Lužany pri Topli „B“.

Ide o tieto stretnutia, ktoré sa odohrajú v týchto termínoch:
7. kolo 19.11.2011 o 1730 hod. JMC Lužany pri Topli „C“ – STO 

Svidnička
9. kolo 03.12.2011 o 1730 hod. JMC Lužany pri Topli „C“ – ŠK 

Bokša
11. kolo 17.12.2011 o 1730 hod JMC Lužany pri Topli „C“ – STOP 

Oľšavka
13. kolo 29.12.2011 o 1730 hod JMC Lužany pri Topli „C“ – 

Veterán Stropkov
VV OOSTZ prerokoval stretnutie 4 kola STO Brusnica – GS Vyšný 

Hrabovec a potvrdzuje kontumáciu stretnutia v prospech 0:18 GS 
V. Hrabovec z dôvodu neskorého nastúpenia na stretnutie druž-
stva STO Brusnica. 

Trestá družstva STO Brusnica a GS V. Hrabovec za svojvoľné pre-
loženie stretnutia pokutou 10 €. Splatnosť pokuty je do 21.11.2011 
do pokladne OOSTZ. 

-ku- 

ŠŠK Centrál Svidník „E“- JMC Lužany pri Topli „B“ 11:7 (Kosár 
4,5; Petrik 3; Dudáš 2; Lažo 1; Kosť 0,5 – Sabol 2,5; Sulinský 2; Miro 
Cigán 1,5; Martin Cigán 1) ŠK Bokša - TJ Radoma 14:4 (Skala, P. 
Senaj po 4,5; T. Senaj 3,5; Rys 1,5 – Ľ. Pavlišin 2; Dančišin, Tchurik 
po 1) STMK Stropkov „D“ Tisinec - JMC Lužany pri Topli „C“ 11 :7 
(Jurečko 4,5; Bunda 3,5; Regrut 2; Kosť 1) STO Brusnica - STMK 
Stropkov „C“ Bokša 13:5 M. Antoš 4,5; Ľ.Antoš 3,5; Palej 2,5; 
J. Antoš 1,5; Fečko 1- J. Bedruň 3; Smalik, B. Bedruň po 1) STO 
Svidnička -GS Vyšný Hrabovec 13:5 ( Vasilenko, Vl. Noga po 3,5; T. 
Noga, Kosť po 3 – Goč ml. 4,5; Goč st. 0,5) ŠŠK Centrál Svidník„D“ 
- Veterán Stropkov 17:1 ( Baran, Palko po 4,5; Antoš, Kostelník po 
4 – Žanona, Mihok po 0,5) TJ ŠM Staškovce - STOP Oľšavka 10:8 ( 
Martin Maliňak, Michľovič po 4,5; Martin maliňak, Homza po 0,5- 
Pašeň, Harvilko, Harmada, Grešlik po 2)

V piatom kole v stretnutí V. Hrabovec – STMK Stropkov „D“ 
Tisinec 13:5 za hostí bodovali Bunda 2; Calko, Kosť, Regrút po 1. 

V siedmom kole, ktoré je na programe 18.11.2011(piatok) 
o 1730 hod sa stretnú:

STOP Oľšavka - ŠŠK Centrál Svidník „E“; JMC Lužany pri Topli „B“ 
- STO Brusnica; TJ Radoma - TJ ŠM Staškovce; STMK Stropkov „C“ 
Bokša - STMK Stropkov „D“ Tisinec; GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál 
Svidník„D“; 

19.11.2011 
(sobota) o 17 30 
hod. JMC Lužany 
pri Topli – STO 
Svidnička; o 1800 
hod Veterán 
Stropkov – ŠK 
Bokša.

1.	Svidnička	 6	 5	 1	 0	 87:21	 17
2.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 6	 4	 1	 1	 77:31	 15
3.	ŠM	Staškovce	 6	 3	 3	 0	 69:39	 15
4-5.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	6	 4	 1	 1	 65:43	 15
4-5.	Brusnica	 6	 5	 0	 1	 65:43	 15
6.	JMC	Lužany	pri	Topli	 6	 4	 0	 2	 68:40	 14
7.	Stropkov	„C“	Bokša	 6	 3	 1	 2	 56:52	 13
8.	GS	V.	Hrabovec	 6	 3	 0	 3	 61	:47	 12
9.	STOP	Oľšavka	 6	 2	 0	 4	 48:60	 10
10.	ŠK	Bokša	 6	 2	 0	 4	 39:69	 10
11.Stropkov	„D“	Tisinec	 6	 1	 1	 4	 35:73	 9
12.	Veterán	Stropkov	 6	 1	 0	 5	 30:78	 8
13.	JMC	Lužany	„C“	 6	 0	 1	 5	 29:79	 7
14.	TJ	Radoma	 6	 0	 1	 5	 27:81	 7

Tabuľka
Klub slovenských turistov Slávia Stropkov

pozýva na turistické podujatie

31. ročník Pochod vďaky Tokajík – Stropkov
Dňa: 20. novembra 2011
Odchod autobusu: 8.00 hod. (od pošty)
Poplatok: 1,- € (prihlásiť sa do 18. 11. 2011)
Trasa: TOKAJIK - BRUSNICA –VOJTOVCE-KOZINEC-STROPKOV 20km
Strava: vlastné zásoby (predpokladáme 2x opekačku)
Výstroj: turistická podľa počasia
Kontakt: Ján Vereščák 0915 182 651

Každý účastník sa zúčastňuje turistickej akcie na vlastné riziko!
Tešíme sa na Vašu účasť.

Hviezdicový výstup na Baňu
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov organizoval pre svojich čle-
nov a priaznivcov turistiky v poradí 
už 23. ročník Hviezdicového výstu-
pu na Baňu. Výstupové trasy začínali 
v Stropkove, Duplíne a Rakovčíku. Za 
krásneho slnečného počasia sa pri 
turistickej chate zišlo skutočne veľ-
ké množstvo turistov zo Stropkova, 
Svidníka, Duplína, Mestiska a oko-
lia. Viac ako 60 účastníkov sa veľmi 
dobré a veselo zabávalo pri opeka-
ní a rozprávaní zážitkov z jednotli-
vých tras. Nečakaným spestrením 
bola prítomnosť skupinky jazdcov 
na koňoch, ktorí výborne zapadli 
medzi nás a obohatili naše zážit-
ky. Príjemná atmosféra tejto akcie 

malá aj slávnostné pokračovanie 
pri prestrihávaní pásky na altánku, 
ktorý tak oficiálne bol sprístupnený 
nielen turistom, ale aj náhodným 
návštevníkom turistického areálu 
KST Slávia Stropkov.

Nadácia TATRA BANKA nám 
na tento projekt schválila dotáciu vo 
výške 900 €. Nakúpili sme materiál 
a výsledok ocenili prítomní veľkým 
potleskom, keď pásku spoločne 
prestrihovali predseda KST Slávia 
Stropkov p. Ján Vereščák a zástupky-
ňa TATRA BANKY p. Eva Durašková. Aj 
touto cestou v mene všetkých členov 
KST ďakujem Nadácií TATRA BANKA 
za podporu a pomoc pri propagá-
cií turistiky v našom regióne.  -jv-
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3. liga mužov - Severovýchod
1. Bardejov B 6 6 0 0 80:28 18
2. Svidník B 6 6 0 0 71:37 18
3. Snina A 6 5 0 1 75:33 16
4. Belá n/C 6 4 1 1 71:37 15
5. Humenné B 6 3 0 3 59:49 12
6. Stropkov 6 3 0 3 58:50 12
7. Šar. Michaľany B 6 2 1 3 50:58 11
8. ŠKP Prešov B 6 2 1 3 39:69 11
9. Vranov B 6 1 1 4 45:63 9
10. Brezovica 6 1 1 4 33:75 9
11. Snina B 6 0 1 5 32:76 7
12. Vranov C 6 0 0 6 35:73 6

4. liga mužov – Šarišsko-duklianska
1. Bardejov C 6 6 0 0 81:27 18
2. Bzenov 6 4 1 1 73:35 15
3. ŠKP Prešov C 6 4 1 1 62:46 15
4. Bardejov D 6 4 0 2 55:53 14
5. Lemešany 6 3 2 1 61:47 14
6. Sedlice 6 2 2 2 52:56 12
7. Sabinov 6 2 1 3 52:56 11
8. Zborov 6 2 1 3 51:57 11
9. Lužany p/T 6 1 2 3 49:59 10
10. Stropkov B 6 2 0 4 46:62 10
11. Svidník C 6 1 0 5 36:72 8
12. Sibírska Prešov 6 0 0 6 30:78 6

Tabuľka
1. Topoľčany A 5 5 0 0 33:2 15
2. Miňovce 5 4 1 0 29:10 14
3. Nitra A 5 4 0 1 25:12 13
4. Pov. Bystrica 5 4 0 1 28:14 13
5. Dunajská Streda 5 3 1 1 25:16 12
6. Malacky 5 2 0 3 20:21 9
7. Ružomberok 5 1 2 2 19:24 9
8. Trnávka BA 5 1 1 3 19:23 8
9. Topoľčany B 5 1 1 3 11:27 8
10. Valaliky 5 1 0 4 12:25 7
11. Nitra B 5 1 0 4 12:28 7
12. Bziny 5 0 0 5 2:33 5

Oznam o začiatku 
Halovej futbalovej ligy

Vo Svidníku štartuje dňa 27. 11. 2011 
štartuje Halová futbalová liga 2011/12. 
Prihlášky je možné podať osobne u p. 
Blanára v športovej hale vo Svidníku, 
alebo zaslať e-mailom na miro.blanar@

orangemail.sk, alebo volať na tel. č. 0907 910 989 do 18. 11. 2011.

Úspešné ukončenie sezóny 
striebornou medailou

Touto formou by sme 
chceli zhodnotiť a zároveň 
pripomenúť si cyklistickú 
sezónu Norberta Petráša, 
ktorý jazdí za cyklotím 
HABERA Košice. Tak, ako 
po minulé roky, aj tento rok 

bol pre Norberta naplnený 
množstvom pretekov a ma-
ratónov, no určite so stále 
silnejšou konkurenciou. Stál 
nás určite veľa síl a veľa psy-
chickej námahy, no bohužiaľ 
nás zároveň prenasledovala 
veľmi často smola, týkajúca 
sa technických závad a po-
rúch, čo nás dosť často de-
lilo od prvých priečok. No 
aj napriek tomu, že úsilie 
a práca bola odvedená, tré-
ner tímu vidí a je svedkom 
aj takýchto menej šťastných 
chvíľ, ktoré sa pri tomto športe stáva-
jú bežne, nespomínajúc to, že Norbert 
nejazdí v takých tréningových podmien-
kach ako zvyšok cyklistického tímu. Jazdí 
a trénuje totiž sám. Po týchto viacerých 
pretekoch, ktoré sprevádzalo niekedy 
viac smoly ako šťastia, sme stále verili 
a úplne na koniec sezóny sa nám pred-
sa vydarilo reprezentovať tím a dosiahli 

sme peknú striebornú medailu v meste 
Rožňava. Počas celej tejto sezóny by sa 
nám určite nedarilo bez našich hlavných 
sponzorov, ktorí nás podporovali a dôve-
rovali nám, aj keď nie vždy to šlo podľa 
našich predstáv. A sú nimi: pán Peter 
Bochnovič- firma BOPPER, pán Kolcun. 

Na týchto skvelých ľudí sa môžeme spo-
ľahnúť počas celej sezóny, patrí im veľké 
ĎAKUJEM a v neposlednom rade ďakuje-
me aj pánovi Cyrilovi Dudášovi, pánovi 
Krajkovičovi a pánovi Labunovi a pani 
Polivčakovej za poskytnutie fitnes centra 
v zimnom období. Ešte raz veľká vďaka za 
vašu podporu pre môjho syna Norberta.

J.Petráš

4. liga pokračovala v nedeľu 13.11. tretím kolom. Rezerva ŠK 
Stropkov+Svidník privítala na domácej pôde družstvo Reinter Humenné. 
Zápas sa od začiatku vyvíjal priaznivo pre náš tím, aj keď hráči súpera mali 
na prvých troch šachovniciach vyššie ratingy. Prvý bod získala na piatej 
šachovnici v „miniatúrke“ Marcela Sakalíková.

Neskôr sa pridali aj ďalší a o víťazstve rozhodli na jednotke Kamil Butala a na 
štvrtej doske Samuel Sakalík.

Zápas pokračoval ešte na dvoch šachovniciach ale na tretej šachovnici to bola 
iba otázka času, pretože Rado Paňko, ktorý peknou kombináciou získal rozhodujú-
cu výhodu už po 7 ťahoch. Na druhej Dávid Kosť s čiernymi figúrkami držal remízovú 
pozíciu, ale keďže súper zahral nekorektne získal aj on víťazstvo.

ŠK SP+SK „B“ – Šachy Reinter Humenné „E“ 5,0 : 0,0.
Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
17.11. sa v Prešove (internát PU) uskutoční šachový turnaj akademikov. Jeho 

súčasťou bude aj turnaj mládeže do 18 rokov.

Šachy

Športový deň v Havaji
V sobotu 19. novembra sa v areáli Základnej školy v Havaji uskutoční 

športové dopoludnie so začiatkom o 9.00 hod. Účasť na podujatí prisľúbil 
aj minister obrany Ľubomír Galko, ktorý sa okrem tejto akcie zúčastní aj 
spomienkového koncertu a pietnej spomienky v Tokajíku.   -vb-

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
Na zápas 6. kola cestovalo A-mužstvo STMK do Sniny. Cieľom 

S t r o p k o v č a n o v 
bolo potvrdiť úlohu 
favorita a výraznej-
šie sa odpútať od 

spodných priečok tabuľky. Proti 
B-mužstvu Sniny sa im pred-
savzatie podarilo naplniť a ak-
tuálne im patrí šiesta priečka 
treťoligovej tabuľky. 

Výsledok: STO Snina B - 
STMK Stropkov A 5:13 (Body: 
Bunda Pavol 4,5; Stolárik 3,5; Kočiš 3 a Fiľarský 2). 

V najbližšom kole sa Stropkov A stretne doma s Humenným B. Hrá sa 
v nedeľu, 20. novembra o 10.00 hod. 

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKELSKÁ
Uplynulú nedeľu a stropkovská rezerva stretla so Zborovom 

na pôde súpera. 
Body však tentoraz 
ostali doma. 

Výsledok: TJ 
Magura Zborov - STMK Stropkov 
B 11:7 (Malina a Kapa po 2; 
Timan a Bedruň Jozef po 1,5).

V 7. kole privítajú 
Stropkovčania JMC Lužany. 
Hrá sa v nedeľu, 20. novembra 
o 10.00 hod.

Miňovce sa v extralige 
vrátili na 2. miesto

Stolné tenistky OŠK Miňovce 
majú za sebou náročný program, 
ktorý začali v Superlige na pôde švaj-
čiarskeho majstra TTC Neuhausen, 
kde však pre chorobu nemohla 
vycestovať M. Adámeková. Hoci 
Miňovčanky prehrali 3:6, zanechali 
veľmi dobrý dojem. Ďalšie vystú-
penie absolvoval OŠK vo Viedni, 
kde s hráčkami cestoval aj autobus 
s fanúšikmi, preto mali na pôde sú-
periek domáce prostredie, k čomu 
prispeli aj Stropkovčania pracujúci 
vo Viedni. Jeden z najlepších európ-
skych tímov však neponechal nič na 
náhodu a zvíťazil 7:0.

Dôležité vystúpenia ča-
kali na Miňovce v domácej 
Extralige. Zverenkyne trénera A. 
Dzelinského cestovali na pôdu 
ambicióznej Nitry, no úvod 
stretnutia patril hostkám, ktoré 
viedli 0:3 a réžiu stretnutia mali 
vo vlastných rukách aj v ďalšom 
priebehu. 

Superliga:
Neuhausen – Miňovce 6:3, 

body: E. Jurková, Ľ. Jurková po 1,5.
Viedeň – Miňovce 7:0
Extraliga
Nitra A – Miňovce1:6

Body: Adameková 2,5, Ľ. 2, Eva 1,5
Nitra B – Miňovce 1:6
Body: Adameková 2,5, Ľ. 2, 

Gallová 1, E. 0,5
V najbližšom kole sa Miňovce 

predstavia doma 19. novembra 
2011 o 10.00 hod. proti Trnávke 
Bratislava a 16.00 hod. Pov. Bystrici. 

-im-
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Majstrovstvá regiónu Východ
1.Humenné 17 12 1 4 37:10 37
2.Svit 17 11 3 3 23:14 36
3.Haniska 17 7 7 3 29:22 28
4.V. Opátske 17 9 1 7 31:25 28
5.Sp. Podhradie 17 8 4 5 27:24 28
6.Stropkov 17 8 3 6 26:23 27
7.Svidník 17 8 2 7 23:19 26
8.Michalovce „B“ 17 8 2 7 27:24 26
9.Bard. N. Ves 17 8 1 8 27:22 25
10.Sabinov 17 7 2 8 24:25 23
11.Krásna 17 7 2 8 19:23 23
12.Giraltovce 17 7 2 8 24:30 23
13.Snina 17 6 4 7 25:24 22
14.Barca 17 7 1 9 21:23 22
15.V. Šariš 17 3 1 13 20:52 10
16.N. Hrušov 17 1 2 14 8:31 5

Svit – Stropkov 2:0 (0:0)
Druhý celok ta-

buľky nastúpil proti 
Stropkovu s cieľom 
naplno bodovať, ale 
dlho sa im to nedarilo. 
Domáci však boli ak-
tívni od začiatku. V 9. 
min. vyskúšal pozor-

nosť Biroša domáci Beller, ale stropkov-
ský brankár jeho strelu chytil. Na druhej 
strane sa snažil presadiť Čepa, ale jeho 
strela smerovala nad bránu. V 20. min. 
sa na polovici ihriska presadil Vachaľ 
a dostal sa do samostatného úniku. 
V 16-tke mu však jeho strelu v poslednej 
chvíli sklzom zblokoval obranca. Krátko 
na to zahrával trestný kop z 20 m Špak, 

ale domáci gólman jeho dobrú strelu 
vykryl. Po polhodine hry mali domáci 
rohový kop a Jamborovu hlavičku zblíz-
ka Biroš chytil. V 38. min. sa po peknej 
kombinačnej akcii dostal do pokutové-
ho územia Stropkova Lapčák, jeho stre-
lu Biroš dokázal vyraziť a Pekarčákova 
dorážka skončila mimo brány. Aj po 
zmene strán nastúpili domáci v ofen-
zívnom tempe, ale Stropkovčania si aj 
napriek tomu dokázali vypracovať nie-
koľko šancí. Za zmienku stojí Motykova 
strela z hranice 16-tky, ktorú domáci 
brankár len s námahou vyrazil nohou. 
V 57. min. zahrávali domáci rohový kop 
a po skrumáži zachraňoval na bránkovej 
čiare na dvakrát Biroš. Treba povedať, 

že stropkovský brankár svoje mužstvo 
v tomto stretnutí viackrát podržal a bol 
najlepším hráčom na ihrisku. Na druhej 
strane mohol svoje mužstvo dostať do 
vedenia Čepa, no jeho lob dokázal vy-
biehajúci brankár domácich s námahou 
vyraziť na roh. V 67. min. opäť zachraňo-
val Biroš pred hlavičkujúcim Lelkešom. 
Zlom v zápase nastal v 77. min., keď 
striedajúci Tropp vyslal na strop-
kovskú bránu nechytateľnú strelu 
do šibenice z 18 m. Konečný účet 
stretnutia uzavrel v 88. min. Badzík. 
Stropkovčania doplatili aj na počet-
nú nevýhodu, keď od 57. min. hrali 
oslabení o Ondera, ktorý bol vylúče-
ný po úplne zbytočnej druhej žltej 
karte. Naše mužstvo tak bude zimo-
vať na šiestom mieste. Aj vzhľadom 
na situáciu, aká v klube vládla počas 
jesennej časti možno toto umiest-
nenie hodnotiť pozitívne. V jarnej 
časti sa však Stropkov bude musieť 
v tabuľke posunúť vyššie, keď chce 

Sekretariát: 
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, strelci 

gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.vysledky.
futbalovekluby.sk alebo http: //
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk /

- Prípadné zmeny v obsadení R 
a DZ budú uverejňované v piatok po 
zasadnutí KR a DZ na http: //svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk/

- Zvoláva zasadnutie Rady a VV 
dňa 24. 11. 2011 o 17.00 hod. na 
OOFZ Svidník.

ŠTK OOFZ: 
1. Schvaľuje výsledky a priebeh 

14.kola I. triedy dospelých.
2. Nariaďuje tieto zmeny termí-

nov a ÚHČ: 
 - Pohár Š – Autoservis, 2. kolo: 

Miňovce – Lomné, stretnutie sa 
odohrá 12. 11. 2011 (sobota) 
o 13.30 hod. – vzájomná dohoda.

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Kuková Bolvan 

Marek črp.: 790622 zastavením čin-
nosti na 5 stretnutí nepodmienečne 

Úradná správa č. 19. zo 
dňa 10. novembra 2011

od 10. 11. 2011, podľa DP 1/6b, po-
platok 9,- EUR.

2. Trestá hráča FO Chotča Haňak 
Milan črp: 810213 zastavením čin-
nosti na 3 stretnutia nepodmieneč-
ne od 10.11.2011, podľa DP 1/6b, 
poplatok 2,- EURA.

3. Trestá hráča FO Tisinec Bučko 
Marek črp: 850327 zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmieneč-
ne od 10.11.2011, podľa DP 1/5a, 
poplatok 9,- EUR.

4. Trestá hráča FO Kuková 
Vereščák Ľuboš črp.: 860221 zasta-
vením činnosti na 1 stretnutie ne-
podmienečne od 10.11.2011, podľa 
RS 8/h(4žk), poplatok 2,- EURA.

5. Trestá hráča FO V. Mirošov 
Suchanič Vladimír črp: 841129 za-
stavením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne od 10.11.2011, 
podľa RS 8/h (4žk), poplatok 2,-
EURA.

6. Trestá hráča FO Kuková Tomko 
Ján črp: 840612 zastavením činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne od 
10.11.2011, podľa RS 8/h(4žk), po-
platok 2,- EURA.

OOFZ Svidník

aj po plánovanej reorganizácií pomýšľať 
na zotrvanie v najvyššej krajskej súťaži.

ŽK: Onder, Bochin, Kentoš
ČK: Onder (po 2. ŽK)
Zostava: Biroš – Zápotocký, Poľak, 

Bochin, Kaňuk (79. Varga), Motyka, Špak 
(78. Kentoš), Bilas, Onder, Vachaľ (77. 
Medvec), Čepa.   -šš-

Dlhé Klčovo – Breznica 3:0 (1:0)
Hostia sa spoliehali na pozor-

nú defenzívu, ktorú v 23. 
min. po centri z pra-
vej strany a hlavičke 
zo siedmich metrov 

domáci dokázali prekonať. Po 
zmene strán sa zápas odohrával 
na polovici Breznice a domáci 
sa snažili presadiť kombinač-
nou hrou. Hostia však pozorne 
bránili a vychádzalo im to až do 
82. minúty. Vtedy inkasovali po 
rýchlom brejku na 2:0 a koneč-
ný účet stretnutia uzavreli do-
máci štyri minúty pred koncom. 

Zostava: Potoma – Blanár, 

1.V.	Tatry	 17	 13	 1	 3	 43:14	 40
2.Ľubotice	 17	 11	 2	 4	 35:8	 35
3.Plavnica	 17	 11	 2	 4	 38:12	 35
4.Medzilaborce	 17	 10	 2	 5	 49:30	 32
5.Jasenov	 17	 9	 3	 5	 32:24	 30
6.Dl.	Klčovo	 17	 9	 3	 5	 26:26	 30
7.Hanušovce	 17	 9	 2	 6	 24:22	 29
8.Fintice	 17	 9	 1	 7	 39:22	 28
9.Kľušov	 17	 8	 1	 8	 18:18	 25
10.Kežmarok	 17	 6	 5	 6	 19:21	 23
11.Pakostov	 17	 5	 5	 7	 26:32	 20
12.Kračúnovce	 17	 6	 2	 9	 27:34	 20
13.Kendice	 17	 6	 2	 9	 25:32	 20
14.Breznica 17 4 1 12 15:45 13
15.Levoča	 17	 2	 4	 11	21:39	 10
16.Bystré	 17	 0	 0	 17	7:65	 0

IV. liga

IV. liga
Šafranko, M. Vrábeľ, Kočiš, Polivka, 
Bodnár, E. Vrábeľ, J. Zakovič (Hurný), 
Tabiš, M. Melník.    -np-

Stropkovskí boxeri majú za sebou ďalšie tri turnaje
Tréneri: „Keď chceme konkurovať 

najlepším, musíme zintenzívniť tréningy.“
Boxeri z Športového 

klubu boxu JD Stropkov 
majú za sebou ďalšie tri 
turnaje. Ešte v septembri 

excelovali vo Vranove nad Topľou, 
kde Denis Lamanec, Miroslav 
Lamanec, Boris Kimák a Andrej 
Majer s prehľadom hladko zdolali 
všetkých súperov a získali štyri prvé 
miesta. V októbri sa v tej istej zosta-
ve predstavili na slovenskej boxer-
skej lige v Komárne. Denis Lamanec 
v ringu zvíťazil, keď svojmu súpe-
rovi zasadil KO, zlato si vybojoval 
aj Andrej Majer. Miroslav Lamanec 
a Boris Kimák obsadili druhé miesta. 
Ďalšie kolo slovenskej boxerskej ligy 
sa konalo 29. a 30. októbra opäť vo 
Vranove nad Topľou. Denis Lamanec, 
Miroslav Lamanec a Boris Kimák 
skončili druhí, Andrej Majer opäť 
zvíťazil, Samuel Nus a Peter Baňas 
vypadli hneď v úvodných zápasoch. 
„Liga vo Vranove n/T nám nevyšla 
podľa očakávaní. Chlapci dostali pri 
losovaní veľmi kvalitných súperov. 
Napríklad Denis Lamanec nastúpil 

proti Ferdinandovi, ktorý sa práve 
vrátil z majstrovstiev Európy. Na 
základe tohto neúspechu uvažu-
jeme o zmene systému a intenzity 
tréningov. Uvedomili sme si, že 
pokiaľ chceme napredovať a byť 
rovnocennými súpermi tým najlep-
ším slovenským boxerom, musíme 
napredovať, nemôžeme zastať na 
mieste,“ skonštatovali tréneri Ján 
Dzurjanin a Peter Šimko a upozor-
nili na najvýraznejší talent z liahne 
ŠKB JD Stropkov. „Osobitne by sme 
chceli vyzdvihnúť výkony 13-roč-
ného Andreja Majera, ktorý vyšiel 
z každého turnaja víťazne, dokonca 
polovicu jeho zápasov rozhodcovia 
ukončili RSC (predčasným ukonče-
ním zápasu v prospech Majera). 
Je to výnimočný talent. Prejavili 
už oňho záujem ľudia, ktorí talen-
ty vyhľadávajú a pripravujú ich na 
súťaže európskeho a svetového vý-
znamu. Do Andreja vkladáme veľ-
ké nádeje.“ Posledný novembrový 
víkend čaká boxerov z ŠKB JD medzi-
národný turnaj v Poľsku.  -ada-

Pohár Š-Autoservis
Po skončení jesen-

nej časti okresných fut-
balových súťaží pokra-
čovala uplynulú nedeľu 
okresná súťaž o Pohár 

Š-Autoservis. 
Stročín – Tisinec 0:15 (0:4)
Domáci nastúpili na stretnutie 

proti lídrovi jesennej tabuľky len 
siedmi a kým prvý polčas dokázali 
ako-tak odolávať, v druhej časti hry 
inkasovali až jedenásť gólov. 

Góly: Kochan 4, Skysľak 
a Čakurda po 3, Slivka, M. Bučko, 
Fiľarský, Potoma, F. Prusák

Sitníky – Duplín 4:2 (2:2)
Góly: Danko, Kirňák, Berežný 2 

– Tirer, Suchanič. 
Chotča – Lúčka 1:1 (1:0), 4:2 pp.

ŽK: Bučko, J. Gajdoš, M. Gajdoš 
– Ľ. Tkáč

Góly: Seman – Leško
Miňovce – Lomné 3:1
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

46.	2011	 —————	 14.11.	-	20.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
47.	2011	 —————	 —————	 21.11.-	27.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
48.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 28.11.	-	4.12.
49.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 5.12.	-	11.12.	 —————
50.	2011	 12.12.	-	18.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
51.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 19.12.	-	25.12.	 —————	 —————
52.	2011	 —————	 —————	 26.12.	-	1.1.	 —————	 —————	 —————	 —————
01.	2012	 —————	 —————	 —————	 		2.1.	-	8.1.	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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posledné volebné obdobie dala 
toľko, koľko nedali žiadni politici 
za posledných 50 rokov.

Možno vám treba osviežiť pa-
mäť aké sa robili čistky za bývalého 
vedenia na mestskom úrade a sú-
časného vednia a ÚPSVaR-e. Aké 
čistky robil za svojho pôsobenia 
na ÚPSVaR-e pán Mgr. Kleban? Sa 
vám čudujem, kde beriete odvahu 
písať po tom všetkom o nejakých 
trafikách. Aké čistky robil na mest-
skom úrade pán primátor MUDr. 
Obrimčák? Ľudia si všetko pamä-
tajú a všetko raz zodpovedným 

spočítajú. 
Snáď si myslíte, že volič pod-

ľahne Vaším primitívnym článkom 
a neustálym atakom na súčasné 
vedenie mesta a osobitne primá-
tora? Vy ste odborník a ostatní sú 
darebáci? Prečo nepíšete objek-
tívne a pravdivo? Ani jeden pozi-
tívny článok o meste od Vás. Kde 
je Vaša novinárska etika? Toto čo 
predvádzate so svojími súputník-
mi je obyčajná lacná a primitívna 
trafika, na ktorú už Stropkovčania 
nemajú chuť. 

Marián Lipka

Nedá sa mi nevyjadriť k Vaším 
neustále obviňujúcim a primitív-
nym článkom vo ,,Vašom takzva-
nom mienkotvornom“ stranícky 
blízkom týždenníku. Milý pane, 
súdny človek po prečítaní Vašich 
tendenčne ladených a štvavých 
článkov naberá dojem, že v tomto 
meste sa robia len nešťastné roz-
hodnutia vedenia mesta. Všetko 
čo robí náš pán primátor je podľa 
Vás nešťastné a zlé, ekonomicky 
sme na tom veľmi zle, nič sa tu 
v podstate nespravilo, každý kto 
robí v prospech rozvoja mesta je 
nekompetentný a porušuje stále 
Vami pertraktované zákony. Proste 
povedzme si to na rovinu- Vy ste 
ten najdokonalejší, najpovolanej-
ší, najobjektívnejší kvázi superno-
vinár z „New York Times“.

Nechcem sa Vás dotknúť pane, 
ale pripadáte mi ako z inej galaxie. 
Kde ste boli, keď mesto stálo pred 
historicky najnáročnejšími výzvami 
a dokázalo ich realizovať a splniť za 
uplynulých päť rokov?

Rozvoj Stropkova nabral na 
dynamike od príchodu primátora 
MUDr. Petra Obrimčáka a to v takej 
miere ako nikdy predtým. Ak spo-
mínam meno pána primátora - je 
to príklad manažéra, ktorý má jas-
nú víziu a stratégiu ako dosiahnuť, 
aby naše mesto bolo mestom, kde 
sa oplatí žiť a pracovať a nehan-
biť sa za neho. Ja sa hrdo hlásim 
k tomuto krásnemu a dynamicky 
rozvíjajúcemu mestu. Som hrdý 
na to, že máme v meste poriadok 
a čistotu, máme zmodernizované 
miestne komunikácie a chodníky. 
Keď si človek chce zašportovať, má 
v meste tie najlepšie predpoklady 
na strávenie voľného času na no-
vých a moderných športoviskách 

o ktorých môžu iné mestá len 
snívať! 

Drahý pán Novák! Chcem sa 
Vás objektívne aj touto cestou 
opýtať, kto ste vlastne? Čo ste v ži-
vote Vy osobne dokázal. Aké prí-
nosy máte pre naše mesto?

Možno najlepšie čo by ste pre 
mesto Stropkov mohli urobiť by 
bolo vrátiť sa späť do Bratislavy na 
vaše bývalé miesto a začať opäť 
tankovať benzín, bola by to aspoň 
prospešná a zmysluplná práca vo 
vašom živote. 

Očividne nedokážete predý-
chať neúspech z posledných ko-
munálnych volieb, keď váš favo-
rit v ktorého volebnom tíme ste 
sa s vervou realizovali „pohorel“ 
a teraz samozrejme s radosťou 
využijete každú príležitosť na 
pomstu, kydanie a znevažovanie 
dosiahnutých výsledkov súčasné-
ho vedenia. 

Je načase skoncovať s tou-
to štvavou a škodlivou politikou. 
Zobuďte sa konečne a otvorte oči, 
alebo si dajte budíček. Primátor 
tu zastupuje väčšinu a tá mu dala 
dôveru po minuloročných komu-
nálnych voľbách. Mesto sa po 50 
rokoch postavilo na nohy vďaka 
skromnému človeku a vizionárovi, 
ktorý to myslí so Stropkovom váž-
ne. Áno MUDr. Obrimčák dokázal 
neskutočné veci na ktoré budeme 
ešte dlho spomínať. Preinvestovalo 
sa tu cez 500 mil. korún. Aj toto 
volič zohľadnil. 

Mesto je v dobrej ekonomickej 
kondícii vzhľadom k ekonomic-
kej situácii na Slovensku. Stojíme 
pred predčasnými voľbami. Voliči 
v meste a okrese Stropkov boli a sú 
zodpovední. Vláda pod vedením 
strany SMER-SD tomuto mestu za 

Novák - prestaňte špiniť!

Redakcia si uplatnila právo na úpravu rukopisu autora. Z člán-
ku bola odstránená veta s tvrdením, že šéfredaktor Stropkovského 
Spektra sa k značke Stropkovské Spektrum dostal cit.: „spôsobom 
zaváňajúcim trestnou činnosťou.“ Vydavateľstvo Spektrum Stropkov 
podnikne právne kroky na očistenie svojej povesti a na ochranu cti 
svojho šéfredaktora.

Redakcia


